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Lehti on painettu 
ympäristösertifioidulle 

paperille.

Kaupunkia ja rakennuksia suunnitellessa on syytä kiinnittää huomiota viih-
tyisää ympäristöä luoviin tekijöihin. Kannattaa miettiä, mikä saa ihmiset 
sanomaan: “Tämä on kiva alue” tai “Tämä on mukava reitti kävellä“. Ellei 
viihtyisyyttä oteta huomioon kaavoitusvaiheessa, sitä on haastavaa lisätä 
jälkikäteen alueen ominaisuuksiin.

Ympäristön viihtyisyyttä havainnoidaan kaikkien aistien kautta. Raken-
nusten mittakaavalla ja sijoittelulla, väreillä ja yksityiskohdilla on tässä suu-
ri merkitys. Viihtyisässä ympäristössä tekee mieli viipyillä sekä kuljeskella 
ja sieltä löytyy kiinnostavia kohtia, joihin katse tarttuu. 

Muuratut rakenteet syntyvät käsityönä pienistä kappaleista, jotka mah-
dollistavat helposti väri- ja detaljileikittelyn. Kun julkisivuissa käytetään 
poikkeavia tai rajuja värejä, saadaan usein suuri huomioarvo. Kannattaa 
kuitenkin pitää mielessä, että rakennus pysyy paikallaan vähintään vuosi-
kymmeniä – ja joku näkee sen ikkunastaan päivittäin. Rakennusten tulee-
kin kestää aikaa myös esteettisesti.

Rakentamiseen liittyvissä valinnoissa vastuullisuus on entistä tärkeäm-
pää. Esimerkiksi materiaaleja on käytettävä entistä järkevämmin ja re-
surssiviisaasti.

Kiertotalous on vielä monelle kohtuullisen uusi asia. Rakennusmateri-
aalien uusiokäytön säädöksiä kehitetään, kentälle tulee koko ajan uusia 
toimijoita ja alalle toimintatapoja. Tiedon ja kokemusten vaihto sekä eri 
osapuolten hyvä yhteistyö onkin todella tärkeää.

Tähän lehteen olemme koonneet asiaa rakennusten ulkonäköön ja ma-
teriaalien kierrätykseen vaikuttaviin valintoihin monesta näkökulmasta. 
Toivottavasti saatte niistä iloa ja uusia ideoita.

Tiina Kaskiaro
Tuoteryhmäpäällikkö, DI
Rakennustuoteteollisuus RTT ry
tiina.kaskiaro@rt.fi
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MINKÄ VÄRISESSÄ KAUPUNGINOSASSA SINÄ ASUT?

Värit luovat alueelle identiteetin
– Värisuunnittelun tulisi olla olennainen osa kaupunki
suunnittelua jo kaavoituksesta lähtien. Arkkitehtien  
vapautta ei saa kuitenkaan rajoittaa liikaa, sillä värien  
käyttö on valtava mahdollisuus, sanoo väritutkija ja  
värisuunnittelija Saara Pyykkö.

Helsingin Kuninkaantammessa kävellessä huo - 
maa väreistä kertovia katujen nimiä kuten  
Oranssi-, Sinooperi-, Turkoosi- ja Ultramariini-
kuja. Kyseistä väriä on käytetty tehosteena myös 
sen kadun rakennuksissa. Värit ovat siis vahvasti 
läsnä alueella – ja ovat olleet jo mukana suun-
nittelun alkuvaiheista.

– Kuninkaantammesta on saatu värien käytöl-
lä kaupunkikuvallisesti yhtenäinen, onnistunut 
kokonaisuus. Se sijaitsee metsän ja teollisuus-
alueen välissä eikä alueella olisi ollut mitään 
omaa identiteettiä ilman kaavoittajan vahvaa ja 
määrätietoista otetta myös värien käyttöön, sa-
noo väitöskirjatutkija Saara Pyykkö. Hän tutkii 
2000-luvun asemakaavatason värisuunnittelua 
Aalto-yliopistossa. Pyyköllä on monialainen nä-
kemys aiheeseen, sillä hän on koulutukseltaan 
maisema-arkkitehti ja taiteen maisteri.

– Kaavoitusprosessin aikana tulee miettiä, 
mikä on alueen kaupunkikuvallinen tavoite ja 
miten uusi alue tai täydennysrakentamisen koh-
de liittyvät aiempaan arkkitehtuuriin ja ympäris-
töön laajemminkin.

– Kuninkaantammi on hyvä esimerkki aluees-
ta, jossa on pohdittu värien ja arkkitehtuurin 
liittymistä toisiinsa. Kuitenkaan ei ole tehty yk-
sityiskohtaista värisuunnitelmaa, vaan arkkiteh-
deille on jätetty vapaus käyttää ammattitaitoaan 
ja luovuuttaan, Pyykkö toteaa.

– Ei asemakaavassa pidäkään määrittää, mikä 
on rakennusten väri 20 vuoden kuluttua. Hyvä 
asemakaava on suunnittelijan selkänoja laa-
dukkaalle ympäristölle, jonka tulisi olla kaiken 
kaupunkisuunnittelun perimmäinen tavoite.

LÄHTÖKOHTANA  
PAIKAN YMMÄRTÄMINEN

Saara Pyykkö korostaa, että asuinalueiden väri-
suunnittelussa paikan ymmärtäminen on väri-
suunnittelun lähtökohta.

– Merellinen Helsinki on ihan eri asia kuin Sisä- 
Suomi tai Lappi, missä on lunta tulevaisuu-
dessakin. Oleellista värien kannalta on, miten 
uudet alueet halutaan liittää ympäristöönsä:  

Kuninkaantammen rakennusten julkisivujen tulee asemakaavan mukaisesti olla värikkäitä, ei val-
koisia. Väreinä käytetään pääosin keltaisen, punaisen tai ruskean murrettuja maavärejä ja harki-
tusti niihin sopivia sinisen ja vihreän sävyjä.
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Paikan ymmärtäminen  
on värisuunnittelun lähtökohta.
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Arkkitehti Suvi Tyynilä toimi Helsingin 
kaupungin asemakaavoituksessa Kunin-
kaantammiprojektin päällikkönä, kun uut-
ta asuinaluetta alettiin suunnitella vai-
sun teollisuusalueen paikalle. Tyynilä sai 
tehtäväkseen korttelirakenteen ja paikan 
hengen suunnittelun kokonaan uuteen 
kaupunginosaan.

– Otin päätavoitteiksi ilmastoviisauden 
ja kivan kävely-ympäristön. Lähdin liikkeel-
le kävelijän rytmistä ja vaihtelevista näky-
mistä, värinkäyttö vastasi siihen osaltaan. 
Pääkaduilla kerrostalojen julkisivut on jak-
sotettu värien ja muiden arkkitehtonisten 
aiheiden avulla, kävelykatujen rivitaloissa 
asunnot erottuvat toisistaan. Kaarevilla ka-
duilla ja poikkikujilla värejä annostellaan 
kulkijan silmille vähitellen avautuvan nä-
kymän verran. 

– Kaupungissa värien kokemiseen liittyy 
myös materiaalintuntu; muuratun tiilen eri 
sävyt, rappauksen pigmentit tai eri tavoin 
käsitelty puupinta. Halusin kokonaisuu-

desta lämminhenkisen, siksi kaava määrää 
julkisivujen sävyiksi murrettuja maavärejä. 

Alueen rakennushankkeiden suunnitte-
lua on ohjattu paikan henkeen sopiviksi, 
mutta värisävyjen arviointi tietokoneen 
näytöltä on osoittautunut Tyynilän mu-
kaan haastavaksi. 

– Alueelle on syntynyt joitain kirkasväri-
sempiä tai pastellisempia julkisivuja kuin 
on ollut kaavoittajan tarkoitus. Toisaalta 
puhtaaksimuurattujen tiiliseinien aiottua 
suurempi määrä hillitsee kirjavuutta. Koko-
naisuudesta on muodostumassa toivotulla 
tavalla persoonallinen identiteetti alueelle. 
Täysin säädelty olisi jäänyt tylsemmäksi, 
viisaus tuntuu asuvan inspiroivissa peli-
säännöissä. 

– Kun vielä Kuninkaantammen katu-
puut kasvavat niin, että rakennusten värit 
näkyvät katukuvassa osittain vihreiden, 
valkoisten tai harmaiden oksistojen läpi, 
uskon lopputuloksen kestävän hyvin aikaa.

 

NÄKYMÄT VAIHTELEVAT KÄVELYN RYTMISSÄ

– Kuninkaantammen rakennuksissa  
on käytössä hyvin hienovarainen  
värien skaala, joka avaa erilaisia  
aistialueita. Näin alue näyttää  
hyvältä sekä talvella että kesällä,  
Saara Pyykkö sanoo.

VÄRI INNOSTAA JA YHDISTÄÄ 

Suomen Väriyhdistys perustettiin vuon-

na 2002 edistämään väritutkimusta ja 

hyvää värien käyttöä. Saara Pyykkö on 

nyt yhdistyksen puheenjohtajana vii-

dettä vuotta. Yhdistys on Tieteellisten 

seurain valtuuskunnan ja International 

Colour Association AIC:n jäsen.

– Yhdistyksen jäseninä on ihmisiä, 

jotka ovat ammatillisesti tekemissä 

värien kanssa kuten arkkitehtejä, muo-

toilijoita, tekstiili- ja kuvataiteilijoita, 

pedagogeja ja valaistussuunnittelijoita. 

Hyvin monialainen porukka siis. Yhteis-

tä meille on, että haluamme verkostoi-

tua, osallistua alan tapahtumiin, saada 

tietoa ja olla osa kansainvälistä tutki-

jayhteisöä. 

Yhdistys järjestää säännöllisesti eri-

laisia seminaareja ja myöntää vuosit-

tain Iiris-palkinnon, jolla se haluaa 

kiinnittää huomiota värin käytön mah-

dollisuuksiin visuaalisen kokemusmaail-

man ja ympäristön keskeisenä tekijänä.

www.svy.fi

Vuodenajat ja  
valaistus vaikuttavat  
värikokemukseen.
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yhdistetäänkö, jatketaanko vai kontrastoidaan-
ko eli haetaan tarkoituksella vastakohtaisuutta.

– Suomen vuodenajat ovat sekä hienoja että 
haastavia. Vuodenajat ja valaistus vaikuttavat 
alueen ja rakennuksen värikokemukseen. Jos 
asuinalueen rakennuksissa on isot massat ja 
tummat julkisivut, niin tulevaisuuden kolmen 
kuukauden marraskuussa alue on tosi synkkä.

– On myös syytä pohtia, voidaanko alueen his-
toriaa hyödyntää alueen identiteetin luomises-
sa. Tästä hyviä esimerkkejä ovat muun muassa 
Etelä-Hermanni, missä uudiskortteleiden tiili-
set julkisivut yhdistävät ne vankilan tiiliseiniin 
ja muureihin, ja Jätkäsaari, missä rakennusten 
yläkerroksissa on värillisiä osia muistumina me-
rikonteista.

Saara Pyykkö perää realistisia havainnekuvia 
suunnitteilla olevista kohteista.

– Siis värillisiä ja ihmisen perspektiivistä! Liian 
usein näytetään alueesta ilmakuva, johon uudis-

Saara Pyykkö on toiminut värisuunnitteli-
jana Helsingin Koivusaaren asemakaavoi-
tuksessa kaupungin konsulttina ja laatinut 
alueelle asemakaavatason värisuunnitel-
man. Koivusaaren projekti liittyy myös Pyy-
kön tekeillä olevaan väitöskirjaan, jossa hän 
tutkii värien käyttöä 15 eri asuinalueella.

– Koivusaaresta tulee Länsiväylän ku-
peeseen hyvin näkyvä kohde, joten väri-
suunnitelmalle on tarvetta. Tavoitteena 
oli laatia värisuunnittelun periaatteet koko 
alueelle ja tarkemmat ohjeet neljälle eri 
osa-alueelle, Pyykkö kertoo.

– Analyysivaiheessa tutkin, miten Koivu-
saari tulee näkymään suurmaisemassa eri 
suunnista katsottuna ja eri vuodenaikoina 
ja miten se liittyy Lauttasaaren skaalaan 
sekä väreihin.

– Maisemassa oleellista ovat saaren, 
meren ja taivaan värit. Tässä mittakaa-
vassa rakennukset ovat osa maisemaa. 
Koivusaaren rakennusten värit on suun-
niteltu niin, että ne eivät erotu maisemas-
ta. Osa-alueiden värien suunnittelussa on 
määritelty tarkemmin, miten väri liittyy ark-
kitehtuuriin ja rakennusmassoihin. Vaikka 
Koivusaaresta tulee rakennettu saari, sen 
rakennusten värit tulevat saaristoluon-
nosta. Julkisivuissa on kaislojen, kivien, 
jäkälien ja sammalten värejä. 

–Koivusaareen Länsiväylän päälle on 
tulossa Ikea, mutta sen julkisivun värit 
noudattavat myös alueen värisuunnitte-
luperiaatteita – eli siitä ei tule sinikeltaista.

KOIVUSAARI SAA VÄRINSÄ SAARISTON LUONNOSTA

Näkymä Leppäsaarenkanavan päästä. 
Havainnekuva Sopanen-Svärd Oy.

Kuninkaantammi sijaitsee Keskuspuiston ja Vantaanjoen kainalossa.  
Alueesta suunnitellaan värikästä ja kodikasta kaupunginosaa noin  
5 000 asukkaalle, joista  noin puolet tulee asumaan alueen keskuskortteleihin.

Kuninkaantammen kaavoituksen tavoitteena 
oli saada sen ydinalueesta pikkukaupunkimai-
nen, värikäs, yhteisöllinen ja elämyksellinen. 
Kuninkaantammessa painotetaan jalankulkijan 
ja pyöräilijän näkökulmaa sekä edellytetään 
ekologisia ratkaisuja tonttien, katualueiden  
ja viheralueiden rakentamisessa.

KIVESTÄ MUURAAMALLA 1/2023 7



rakennukset on istutettu valkoisina massoina. Eihän se anna oikeaa kuvaa 
tulevasta rakentamisesta.

– Havainnekuvien maailma on muutenkin ongelmallinen. Vastaavatko ne 
oikeasti ihmisen kokemusta kuvan paikasta vai ovatko ne taiteellisia mieli-
kuvia paikan tunnelmasta tiettynä hetkenä?

VÄRI ON KOKEMUS
– Nyt on vallalla useita eri väritrendejä ja värinkäytön ääripäitä. Esimerkiksi 
Vantaan Kivistössä on otettu käyttöön värikartasta kaikkein intensiivisem-
mät värit.

– Sitten on alueita, joissa on käytetty lähes mustaa, ruskeaa ja tumman 
harmaata. Tällöin värit ovat hävinneet lähes kokonaan. Näin on osin Jät-
käsaaressa, Kalasatamassa ja Kruunuvuorenrannassa. 

Pyykkö kiinnostui aikoinaan värien maailmasta nimenomaan värien ais-
tillisuuden vuoksi. Sitä hän kaipaa myös asuinalueiden värisuunnitteluun.

– Väreillä voi leikkiä, mutta rakennus pysyy paikallaan vuosikymmeniä – ja 
joku näkee sen ikkunastaan päivittäin. Sävyisät, rauhalliset ja mielenkiintoi-
set värit kestävät aikaa myös esteettisesti.

– Värit ovat kuin hyvä ruoka eli ei vain näköön perustuva, vaan moniaistil-
linen kokemus. Värien käytössä on valtavia mahdollisuuksia, koska väriin liit-
tyy erilaisia merkityksiä, tarkoituksia ja lähestymistapoja. Värisuunnitteluun 
sisältää erilaisia analyysi- ja suunnittelumenetelmiä. Ei ole siis kysymys väri-
teorioista tai -harmoniasta, vaan ihmisen kokemuksesta. 

TEKSTI Leena-Kaisa Simola  
KUVAT Juho Kuva  

Kuninkaantammesta on saatu  
värien käytöllä yhtenäinen  
kokonaisuus.
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– Julkisivujen suunnittelussa 
voitaisiin hyödyntää värejä  
paljon enemmän, sanoo värien 
näkemiseen ja vaikutukseen  
perehtynyt Vesa Räsänen.

– Tosin minulle oli  
lähes järkytys oivaltaa,  
että värejä ei ole – on vain  
silmään tulevaa valoa.

VÄRI ON  
olennainen  

osa julkisivua

Me emme näe värejä silmillämme, vaan aivoil-
lamme. Valon eri aaltopituudet aistitaan eri vä-
reinä. Värien erottelua varten silmässä on kolmea 
erilaista, eri aallonpituuksille herkkää tappisolua.

– Kun tietty määrä kutakin tappisolua rea-
goi valoon, aivot päättelevät, mistä väristä on 
kysymys, Saint-Gobain Finlandin suunnittelija-
palvelussa työskentelevä Vesa Räsänen toteaa.

Värihavainto siirtyy silmästä aivoihin sähköi-
sesti. Normaalin värinäön omaavan on helppo 
erottaa toisistaan värit, joiden aallonpituudet 
ovat kaukana toisistaan tai joiden valoisuuden 
määrä poikkeaa toisistaan. Tällaisia pareja ovat 
muun muassa punainen/vihreä, sininen/keltai-
nen ja musta/valkoinen.

– Tätä voi hyödyntää, kun halutaan korostaa 
pieniä julkisivun osia kuten oviaukkoja. Värejä 
voidaan käyttää myös tehokeinona esimerkiksi 
rytmittämään rakennuksen massaa tai tekemään 
siitä tarkoituksella yhtenäisen. Laatikkomaisen, 
pitkän rakennuksen voi jakaa osiin esimerkiksi 
muun julkisivun väristä poikkeavilla syöksytor-
villa, Räsänen kuvaa.

– Ihminen havaitsee toisia värejä tarkemmin 
kuin toisia. Esimerkiksi sinistä väriä havaitsevia 
soluja on vähän, joten sinisen eri värisävyt ovat 
hankalampia havaita. Toisaalta sinisen ja kel-
taisen värin havainnot tulevat eri soluryhmiltä.   

Yleensä ikkunat kiinnittyvät taustaansa,  
mutta Helsingin Kalasataman terveys- ja  
hyvinvointikeskuksessa on päinvastoin.  
Julkisivua on rytmitetty vaihtamalla saman 
väristen levyrappausalueiden kokoa ja  
sijaintia. Kaikki eri sävyiset ja tummuiset 
rappauselementit ovat samalla sävyalueella 
joko punaiseen taittavia keltaisia tai keltai-
seen taittavia punaisia. Näin on syntynyt  
kevyt yhteys elementtien värien välille.
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Tähän perustuu muun muassa Ikean myymälöi-
den väritys, jonka avulla ne havaitaan kaukaa.

SINISESTÄ TALOSTA TULIKIN HARMAA
Julkisivun väri saattaa muuttua vuosien myö-
tä paljonkin.

– Sään vaihteluiden, auringonvalon ja uv- 
säteilyn vaikutus voi olla hyvinkin suuri. Se myös 
vaihtelee sen mukaan, miten värikylläinen pinta 
on. Hyvä esimerkki on sininen väri. Sen tekemi-
seen maaleihin ja pintalaasteihin on saatavilla 
kahta, laadultaan hyvin poikkeavaa pigment-
tiä. Halvalla ja heikkolaatuista pigmenttiä si-
sältävällä maalilla siniseksi maalattu talo voikin 
olla harmaa muutaman vuoden päästä, kun UV- 
säteily on haalistanut väriä pois, Räsänen kertoo.

– Nykyisissä silikonihartsipinnoitteissa väri-
kylläisyys säilyy hyvin. Kalkin käyttö maalien 

ja rappausten sideaineena sen sijaan itsessään 
vaalentaa värejä pastillisävyjen suuntaan, joten 
kalkkirappauksella ei voida tuottaa tummia sä-
vyjä. Kalkki ei myöskään pysty sitomaan yhtä 
tehokkaasti värejä; sade huuhtoo kalkkimaalin 
väriä ajan kuluessa pois.

– Tosin nyt rappausvärien pigmentit tuotetaan 
etupäässä teollisesti, eikä niissä ole enää teki-
jästä ja kaivuupaikasta aiheutuvaa laatuvaihte-
lua. Näin ollen väritkin ovat entistä kestävämpiä.

– Samaan aikaan sään ääri-ilmiöt ovat lisään-
tyneet ilmastonmuutoksen myötä. Perinteisesti-
hän avoimet julkisivut ovat kastuneet ja kuivu-
neet. Nyt meillä on vuodenajoista kadonnut pari 
kuukautta kuivumisaikaa ja sademäärät kasva-
neet, joten vauriotkin tapahtuvat nopeammin. 
Happosateet ja teollisuuden päästöt hajottavat 
kivijulkisivuista etenkin kalkkia. Julkisivun pinta  

Värikaaoksesta voi syntyä kaupunkisuun-
nittelun avulla toimiva kokonaisuus, kuten 
Lancaster Road Lontoon Notting Hillissä.

Pelkistetystä peruskuutiostakin  
saa väreillä erilaisen ja persoonallisen.

Valon määrä ja laatu vaikuttavat väriaistimukseen. Valon määrän vähetessä aistittu väri-
kylläisyys laskee ja värisävyt koetaan kylmempinä ja tummempina kuin kirkkaassa päivän 
valossa. Talojen yöaikaisella valaistuksella ja valon laadulla voidaan vaikuttaa kokemukseen.

Jatkuu sivulla 13

KIVESTÄ MUURAAMALLA 1/202310



Mineraalipinnoissa pintatekstuuri vaikuttaa mer-
kittävästi havaittuun väriin. Mitä karkeampi teks-
tuuri, sitä enemmän koholla olevien hiukkas-
ten ja kohoumien varjot kasvavat. Tämä taas 
muuttaa havaittua väriä siten, että NCS-koodin 
vivahde-arvon mustuus kasvaa eli väri havai-
taan tummempana.

– Tätä on käytetty jopa tehokeinona vanhoissa 
rapatuissa taloissa. Kun esimerkiksi keltaiseen 
pintaan on paineltu pieniä kuoppia, niin seinä 
näyttää tummemman keltaiselta kuin oikeasti 
onkaan, Vesa Räsänen kuvaa.

Esimerkiksi SilcoPinnoitteella hierrettäessä 
pinta näyttää sileää pintaa tummemmalta, kun 
taas ruiskulla tehtäessä pinta näyttää tummem-
malta kuin hierrettässä. Piirtopinnoitteessa pin-
taan syntyy viimeisteltäessä uria, joiden määrä 
riippuu hiertäjän työtyylistä. Lopputulos on kui-
tenkin aina tummempi kuin maalipinta.

Värin havaitsemiseen vaikuttaa myös sen hei-
jastusarvo, joka ilmoittaa maalin pinnalta hei-

jastuvan valon määrän prosentteina. Mustan 
heijastusarvo on nolla prosenttia ja valkoisen 
sata. Mitä pienempi heijastusarvo on, sitä tum-
mempana väri havainnoidaan.

– Alhainen heijastusarvo kertoo myös siitä, 
että pinta imee itseensä esimerkiksi auringon-
valoa. Silloin pinnan lämpötila saattaa nousta ja 
pintakäsittely vaurioitua. Siksi esimerkiksi ohu-
teristerappauksissa suositellaankin, että valon 
heijastusarvon tulisi olla vähintään 20 prosent-
tia. Paksueristerappauksissa, levyrappauksissa 
ja tiilen päälle rapatessa lämpö pääsee jakaan-
tumaan isommalle alueelle, ja tummemmat vä-
rit ovat mahdollisia. Tarvittaessa saa tosin lähes 
mustiakin erikoisrappausmateriaaleja, jotka ei-
vät sido lämpöä, mutta ne ovat hinnaltaan kal-
liimpia, Vesa Räsänen toteaa. 

Perinteistä onnistunutta, hienostunutta värien käyttöä. Vaaleita  
värejä käytettäessä julkisivun syvennykset, urat ja karkeuden  
muuttuminen vaikuttavat pinnasta katsojan silmään heijastuvan 
valon määrään. Syntyy vahva aistimus eri väreistä.

Mitä pienempi värin heijastusarvo on, sitä 
tummempana se havainnoidaan. Mustan värin 
heijastusarvo on nolla.

PINNAN KARKEUS JA VALONHEIJASTUS VAIKUTTAVAT VÄRIIN
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NCS on havaintotutkimukseen perustuva 
looginen värijärjestelmä, joka määrittelee 
värejä sellaisena kuin ihminen ne näkee. 
Järjestelmää luotaessa 1970-luvulla tut-
kittiin satoja aikuisia ruotsalaisia, joilla oli 
normaali värinäkökyky. Tutkittavat järjesti-
vät mitattuja väriarkkeja ja kertoivat, miksi 
he järjestivät ne juuri niin. 

Tulos vastasi vanhaa arkkitehtien nä-
kemystä siitä, että väreissä on kaksi omi-
naisuutta: valööri ja kulööri. Siksi oli luon-
nollista jakaa väri kahteen ulottuvuuteen: 
vivahdearvoon (nyanssiin) ja sävyyn.

NCS perustuu rakenteellisesti kuuteen 
perusväriaistimukseen eli valkoiseen, mus-
taan, keltaiseen, punaiseen, siniseen ja vih-
reään (lyhenteet W, S, Y, R, B, G). Vihreä on 
looginen NCS-järjestelmän peruselementti, 

koska ihmissilmä kykenee havainnoimaan ja 
erottelemaan vihreän sävyjä erityisen hyvin.

NCS-koodien numeroarvojen perusteel-
la voi nopeasti löytää toistensa kanssa yh-
teensopivat värit. Tässä auttaa verkosta il-
maiseksi ladattava värisuunnitteluohjelma 
NCS Navigator.

Vesa Räsänen esittää käytännön esimerkin 
NCS-järjestelmän toiminnasta.

– Tutkitaanpa vaikka Weber-värikartan  
väriä Y443, hiekanruskeaa. Sen tarkka NCS- 
arvo on 2519-Y37R. Vivahdearvo koostuu kol-
mesta tekijästä, värikylläisyydestä, mustuu-
desta ja valkoisuudesta. Niiden summa on 
100. Tässä värissä on 25 osaa mustuutta ja  
19 osaa värikylläisyyttä. Valkoisuuden osuus 
56 löytyy laskemalla 100 – (25+19). 

NCS-JÄRJESTELMÄ AUTTAA LÖYTÄMÄÄN TOISIINSA SOPIVAT VÄRIT

– Sävy Y37R tarkoittaa, että siinä on 37 
prosenttia punaista ja 63 keltaista. Kun täs-
tä sävystä tehdään vivahde, jossa on 25 pro-
senttia mustuutta, 56 valkoisuutta ja 19 väri-
kylläisyyttä, tulee oranssiin vivahtava vaalea 
hiekan väri.

– NCS-järjestelmä on hyvä työkalu esimer-
kiksi rakennuksen julkisivun värityksen suun-
nitteluun. Tosin sekään ei ole täydellinen, 
koska järjestelmä ei ota huomioon esimer-
kiksi pinnan karkeutta tai valaistuksen olo-
suhteita. On myös iso virhe hakea matalle ja 
kiiltävälle pinnalle värisävy samalla koodilla, 
koska niiltä pinnoilta valo heijastuu silmään 
eri tavoin ja näin myös väri havaitaan eri lailla.

– Weberillä onkin käytössä erilaisia ohjel-
mia, joilla voidaan hakea ja varmistaa rap-
paukseen toivottu sävy.

Luonnonvihreän ruohon ja oranssinpunertavan rappauksen yhteys muodostuu keltaisuudesta, 
jota molemmat värit sisältävät. Tummissa kuusissa keltaisuutta on vähemmän, joten ne  
synnyttävät näkymään kontrastia.
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karkeutuu, tiilen ja rappauksen väri näyttää 
tummemmalta. Tämän huomaa vanhoissa tiili-
rakennuksissa.

VÄRILLÄ ON VÄLIÄ
– Moni arkkitehti sanoo, että viimeinen rakennuk-
seen valittava asia on sen väri. Värisuunnittelu 
ja värien valinta ovat kuitenkin todella tärkeitä 
asioita koko rakennuksen kannalta. Toisaalta 
ne ovat myös edullinen keino vaikuttaa loppu-
tulokseen, Vesa Räsänen painottaa.

– Jos rakennus on ihan pelkistetty peruskuutio, 
siitä saa väreillä erilaisen ja persoonallisen. Täl-
lä voi olla merkitystä jopa rakennuksen arvoon.

– Osa kauppakeskusten ja liiketilojen suunnit-
telijoista tietää tarkasti, mitkä värit lisäävät tie-
tyn tilan myyntiä. Kaupallisessa rakentamisessa 
taistellaan nykyisin yhä enemmän huomiosta. 
Rakennuspaikka usein määrittää rakennuksen 
muodon, mutta rakennusmateriaalit, valaistus 
ja värit saavat rakennuksen erottumaan ja tuo-
vat sille oman identiteetin.

Vesa Räsäsen mukaan Weberin suunnittelu-
palvelu auttaa hyvinkin erilaisissa värin valintoi-
hin liittyvissä asioissa.

– Laajimmillaan kyse voi olla siitä, että meil-
le esitellään joku kohde ja kerrotaan, millainen 

Kun väreillä leikitellään materiaaleissa, joissa niin ei yleensä tehdä, saadaan suuri huomion arvo. 
Helsingin Jätkäsaaressa sijaitsevassa päiväkodissa onnistuneeseen lopputulokseen vaadittiin sekä 
tiilen että muurauslaastin värin vaihtaminen muodon mukana.

tunnelma julkisivuun halutaan. Joskus taas ark-
kitehti on tilannut värinäytteet ja toteaa, että sä-
vyn pitäisi olla elävämpi tai sumuisempi. Voi olla 
myös niin, että rakennuksen pääsävy on valittu 
ja meiltä pyydetään ehdotuksia siihen sopivista 
korostuksista. Teemme myös paljon yhteistyötä 
tiilivalmistajien kanssa, kun haetaan tiileen so-
pivia rappauksia ja laastiin värisävyjä.

– Meillä kaikilla on kuitenkin eri värikäsitys. 
Lapsen värinäkö kehittyy iän myötä eli lapset 
havainnoivat värit eri lailla kuin aikuiset. Joiden-
kin päiväkotien suunnittelussa tämä on otettu 
onnistuneesti huomioon.

Räsänen korostaa, että värien käyttö on suuri 
mahdollisuus kaupunkisuunnittelussa ja raken-
netussa ympäristössä.

– Tähän asiaan on viime vuosina ihan selväs-
ti havahduttu. Hyviä esimerkkejä ovat Helsingin 
Jätkäsaari ja Pikku Huopalahti, jotka ovat yksi-
toikkoisten perusvärien sijaan hyvin värikylläisiä. 

– Kyllä maailmaan muitakin värejä sopii, kuin 
iloisen betoninharmaa. Ehkä vielä joskus Suo-
meenkin virtaa turisteja katsomaan värikkäitä 
kaupunginosia Lontoon Notting Hillin tapaan. 

TEKSTI Leena-Kaisa Simola, kuvatekstit Vesa Räsänen  
KUVAT Saint-Gobain Finland Oy, Weber, Shutterstock

LÄHDE Saint-Gobain Weberin väriopas

MIKÄ ON HAVAINTOSIIRTYMÄ? 
Rakennusten ulkoväriä suunniteltaes-

sa törmätään usein siihen ongelmaan, 

että valmis, pinnoitettu talo ei näytä 

samalta kuin se värilastu, jonka perus-

teella värivalinta tehtiin. Valmis raken-

nus ei myöskään näytä 50 metrin päästä 

samanlaiselta kuin rakennuksen pinta 

puolen metrin päästä.

Tätä ilmiötä kutsutaan havaintosiirty-

mäksi. Sitä selittävät osittain valinta-

tilanteen ympäristötekijät. Mallipalalla 

saattaa olla valkea tausta ja sitä katso-

taan keinovalossa ylhäältä alaspäin. Lop-

putulosta katsotaan vaakasuoraan, luon-

nonvalossa ja luontotaustaa vasten. 

– Siksi kannattaakin aina mahdolli-

suuksien mukaan teettää suurehko malli 

julkisivun rappauksen väristä tai tiili-

ladonnasta ja saumoista, Vesa Räsänen 

neuvoo.

KÄYTÄNNÖN NEUVOJA
 Valitse pintaväriksi aina tummempi  

ja vähemmän värikylläinen väri,  

kuin se, miltä haluat talon näyttävän

 Tutki havaintosiirtymää mittaamalla  

mielestäsi onnistuneiden kohteiden 

havaittu väri ja todellinen pintaväri

 Teetä aina riittävän suuri koepala,  

jota tarkastellaan ulkona, rakennuksen  

nurkalla. Näin näet, miten rakennus 

erottuu ympäristöstään

 Ohuteristerappausjärjestelmissä  

valon heijastusarvon tulee olla yli  

20 prosenttia, Weberin paksueriste-

rappausjärjestelmissä vähintään 10
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Märkälaasti- 
järjestelmä  
sujuvoittaa  
kolmikerros- 
rappauksen
Fesconin runsaat viisi vuotta sitten  
kehittämä ja jatkuvasti yksityiskohdiltaan 
hioma märkälaastijärjestelmä on tehnyt 
perinteisestä kolmikerros rappauksesta  
nykyaikaisen ja tehokkaan. Ratkaisu on  
jokaiselta yksityis kohdaltaan tarkkaan 
mietitty ja työmaiden etua palveleva ja  
sopii erityisesti korjausrakentamiseen.

Perinteinen kolmikerrosrappaus toimi aikanaan käsityövaltaise-
na, tarkkuutta vaativana menetelmänä hyvin. Nykyisillä tiukko-
jen aikataulujen työmailla pelkkä perinteiden noudattaminen ei 
kuitenkaan ole optimaalinen ratkaisu. Fesconilla rappaustöiden 
märkälaastijärjestelmän kehittäminen käynnistyi nimenomaan 
tästä lähtökohdasta.

– Kehittämistyön ehkä tärkein tulos on se, että nykyään mär-
kälaasti tehdään kehittämällämme tekniikalla työmaalla. Toisin 
sanoen vesi lisätään kuivaan jauhoon sitä mukaa kuin tarvetta 
on. Aiemmin oli tuotava työmaille tyypillisesti kymmenen kuu-
tion eriä vesipitoista laastia, joka sitten kokkaroitui ja oli erittäin 
hankalaa käsitellä sen jälkeen. Työ ei ole enää fyysisestikään ras-
kasta, kertoo Fesconin tuotepäällikkö Keijo Neffling. 

Alkuvaiheessa laastisammio oli muodoltaan suorakai-
de, joka pian korvautui pyöreällä muodolla. Tämä vakiin-
tui parin kuutiometrin laajuisen sammion perusmuodok-
si. Sammion lisäksi yksi märkärappausyksikkö koostuu 
siirtoruuvista ja pienestä siilosta, jonka sisällä märkälaasti  

Annankatu 28 on historiallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvo-
kas kohde Helsingin ydinkeskustassa. Salomaa Yhtiöiden omis-
tamaan rakennukseen tehtiin vuosina 2019–2022 kokonaisval-
tainen peruskorjaus ja laajennus, jossa pääurakoitsijana toimi 
Jatke. Rappausurakoitsijana toimi Vanalinna Ehitus. Upeat 
julki sivut on toteutettu Fesconin märkälaastijärjestelmällä.
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kalkkilaastin ja veden seoksena valmistuu. Yleen-
sä märkärappauksissa käytetään nykyään kalk-
kisementtilaastia, tyypillisesti seossuhteessa 
’1 mittalusikallinen sementtiä, 7 mittalusikal-
lista laastia’. 

– Kalkkisementtimaalilla maalatun pinnan 
huoltomaalausväli on kolme kertaa pidempi, 
mikä on yksi keskeinen syy tämän rappausta-
van suosioon, Neffling kertoo.

TALVITYÖ KALLISTA,  
MUTTA ONNISTUU 
Märkärappaus on lähes yksinomaan kevääseen, 
kesään ja syksyyn ajoitettavaa työtä. Keskeinen 
syy tähän on se, että lämmittämiseen kuluu tal-
vella kohtuuttomasti energiaa. Teknisesti talvityö 
on mahdollista, kunhan rapattaessa huolehtii 
siitä, että laastiin lisättävä vesi ei jäädy. 

– On meillä ollut työmaita, joissa on aikatau-
lusyistä ollut pakko rapata myös talvella. Van-
halla menetelmällä tämä ei olisi teknisestikään 
onnistunut, nykyään kyllä. Nykyisinä kalliin ener-
gian aikoina talvella olemme käytännössä tau-
olla, Neffling toteaa. 

Omimmillaan menetelmä on silloin, kun elin-
kaarensa ehtoopuolelle edennyt vanha rappaus 
 on vaihdettava uuteen. Seuraava tällainen koh-
de on alkamassa Espoon Otaniemessä jo maa-
liskuussa – heti, kun ulkolämpötila on riittävän 
keväinen.

– Urakoitsijat talvehtivat yleensä maaliskuulle 
asti. Espanjan auringosta tämänkin kohteen ura-
koitsija tuli hiljattain tavoitettua, Neffling toteaa.

Otaniemen asuinkerrostalon kaltaisia, viime 
vuosisadan puolivälissä tai hieman sen jälkeen 
valmistuneita rapattuja asuinkerrostaloja Suo-
messa on runsaasti. Tavallisin ratkaisu niiden 
julkisivuja korjattaessa on uusia nimenomaan 
päädyt. Rakenne on periaatteeltaan sama, mutta 
tehokkaampi ja uudella tavalla, märkärappauk-
sella, toteutettu.

– Näiden peruskohteiden lisäksi märkärap-
pauksella on etuna kuivarappaukseen verrat-
tuna se, että sen avulla on helppo tehdä erilai-
sia rapattuja koristekuvioita julkisivuun, Keijo 
Neffling lisää. 

TEKSTI Vesa Tompuri  
KUVAT Fescon 

MÄRKÄLAASTI- 
JÄRJESTELMÄN EDUT 

 Laasti on tasalaatuista, samoin  

valmis pinta

 Nopea valmistaa laastia aina 

tarpeen mukaan

 Ympäristö pysyy siistinä

 Sopii myös pieniin tiloihin,  

kuten kaupunkiympäristöön

 Työergonomia paranee lapioimisen 

vähenemisen vuoksi

 Työvaiheet nopeutuvat ja helpottuvat

 Uusi menetelmä puolittaa laastin-

sekoituksessa tarvittavan henkilö-

työmäärän

 Merkittäviä etuja ja säästöjä työmaa-

hankkeissa (aikataulut ja  

logistiikkakustannukset)

 Vähentää kuljetuskustannuksia sekä 

päästöjä – laastissa käytettävä vesi  

lisätään vasta työmaalla

Fesconin kehittämän märkälaastimenetelmän ansiosta laasti  
pysyy tasalaatuisena, mikä takaa tasaisen työn jäljen.
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Vesi lisätään työmaalla 
kuivaan jauhoon sitä  
mukaa kuin tarvetta on.

Fesconin värikartoissa on laaja valikoiman valmiita sävyjä eri pinnoille. 
Jos perusväreistä ei löydy kohteeseen juuri sopivaa vaihtoehto, Fesconin 
värimallipalvelu auttaa oikean sävyn kartoittamisessa niin saneeraus- 
kuin uudiskohteeseenkin. Tässä Annankadun kohteessa värimalleja teh-
tiin arkkitehtitoimisto JKMM:n toivomusten mukaisesti kymmenen kap-
paletta, joista seitsemän valikoitui kohteen väreiksi.
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Tuotekelpoisuus selväksi  
ja tiilet tehokkaasti kiertoon

Kestävä tiili sopii erinomaisesti kierrätykseen, kunhan purettujen tiilien  
ominaisuudet selvitetään luotettavalla tavalla. Helsingin kiertotalousklusterissa 

kehitetään rakennus paikkakohtaisen varmentamisen avuksi määrittelyjä,  
joilla purkutuotteiden sopivuus uudelleenkäyttöön voidaan selvittää.
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Euroopan unionin rakennustuoteasetuksen mu-
kaan CE-merkittyjen rakennustuotteiden on täy-
tettävä viranomaisten asettamat vaatimukset, 
jotka tosin voivat vaihdella eri jäsenvaltioissa. 
Pakollisen CE-merkinnän perusteena olevat tuo-
testandardit on kuitenkin laadittu pelkästään 
uusien rakennustuotteiden tehdasmaista val-
mistusta ajatellen ja siksi niitä on vaikea sovel-
taa uudelleen käytettäville tuotteille.

Toukokuussa 2022 ympäristöministeriö lin-
jasi, että CE-merkinnän vaatiminen uudelleen 
käytettäviltä rakennustuotteilta ei ole tarkoituk-
senmukaista lukuun ottamatta paria vähemmän 
merkityksellistä poikkeusta. Uudelleen käytet-
tävien rakennustuotteiden kelpoisuus uudes-
sa käyttökohteessa on kuitenkin varmistettava, 
jotta rakentamisen terveellisyys ja turvallisuus 
voidaan taata. 

Suomessa voidaan käyttää rakennustuotteen 
kelpoisuuden osoittamiseen rakennuspaikka-

kohtaista varmennusta. Siinä rakennushank-
keeseen ryhtyvän tai hankkeen suunnittelijan 
tehtävänä on erilaisiin selvityksiin, testiraport-
teihin tai vapaaehtoisiin sertifikaatteihin perus-
tuen arvioida se, soveltuuko purettu tuote uuteen 
käyttökohteeseen. Rakennusvalvonta varmentaa 
tätä arviointia tehdessään kohteeseen liittyviä 
tarkastuksia ja voi tarvittaessa pyytää lisäselvi-
tyksiä harkintansa mukaan.

Kierrätettävien rakennustuotteiden ominai-
suuksia voidaan luotettavasti selvittää etenkin 
laboratorio-olosuhteissa. Tähän tarvitaan selkeä 
ohjeistus siitä, mitä ominaisuuksia tuotteilta on 
tarpeen selvittää niiden erilaisissa uusissa käyt-
tökohteissa. Ohjeistus auttaa sekä suunnitteli-
joita että viranomaisia tuotteiden kelpoisuuden 
selvittämisessä. 

Helsingin kiertotalousklusterin konsulttina 
toimiva Antti Koponen on laatinut tyypillisille 
purkutuoteryhmille, kuten muun muassa uu-

delleen käytettäville tiilille, määrittelyjä, joiden 
mukaisesti toimien voidaan niiden kelpoisuus 
osoittaa rakennusvalvonnalle. Ohjeistusta on 
joiltain osin jo käytetty, mutta sen saattaminen 
laajempaan jakeluun vaatii vielä eri osapuolien 
kannanottoja.

LÄHTÖKOHTANA UUSI  
KÄYTTÖTARKOITUS
Purkutiilen kelpoisuuden selvittämisessä lähtö-
kohtana on uusi käyttötarkoitus, jonka mukaan 
määritetään tarvittavat selvitystavat. Ohjeistus 
on laadittu taulukoksi, jossa esitetään erilaisiin 
käyttökohteisiin tarvittavat ominaisuudet, niiden 
selvitysmenetelmä sekä vaatimustaso.

Poltetuista tiilistä on tarpeen selvittää mitat, 
mittapoikkeamat, muoto ja vesihöyrynläpäise-
vyys taulukkoarvona. Laboratoriotutkimuksilla 
selvitetään useimmissa tapauksissa puristuslu-
juus, vedenimukyky ja jäädytys-sulatuskestävyys. 

Lahden vanhaan satamaan vuonna 2011 avatun Suomen Moottoripyörämuseon julkisivuissa on  
käytetty Mallasjuoman puretun panimon tiiliä.TIILI KIERTÄÄ MONIPUOLISESTI

Poltetun tiilen ympäristöystävällisyyttä 

lisäävät sen lukuisat uusiokäytön  

mahdollisuudet:

 Tiiliä voidaan kierrättää esimerkiksi 

puhdistamalla vanhoista purettavista 

rakennuksista saatavia tiiliä ja käyt-

tämällä niitä edelleen uudiskohteessa 

muuraukseen.

 Vanhoja tiiliä voidaan myös murska-

ta ja käyttää uudelleen korvaamaan 

osaa tiilien raaka-ainetta. Tiilien 

valmistuksessa hyödynnetään jo nyt 

epä kuranteista tiilistä saatavaa tii-

limurskaa korvaamaan sekä hiekkaa 

että savimassaa.

 Tiiliä voidaan käyttää myös maan-

täyttöaineena ja murskattuna esimer-

kiksi tenniskenttien pintamassana ja 

kivikoreissa. 

 Tiilen valmistajien kehityshankkeissa 

etsitään uusia mursketta ja kierrätys-

aineksia raaka-aineena käyttäviä 

tuotteita.

Yhdestä purkurakennuksesta  
voi tulla hyvin erilaatuisia tiiliä.
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Ohjeistus myös huomioi purkutiilen alku perän: 
jos tiili on vuosikymmeniä kestänyt säälle alttii-
na ulkona, voidaan jäädytys-sulatuskestävyyden 
testaamisesta luopua, jos rakennusvalvonta tä-
män hyväksyy.

Sisätiloihin tarkoitetuista tiilistä on tärkeää 
selvittää myös vaarallisten aineiden päästöt. 
Mittauksia ei yleensä tarvitse tehdä, jos varmuu-
della tiedetään, ettei tiili ole alkuperäisessä käyt-
tökohteessa ollut kosketuksissa haitallisten ai-
neiden kanssa. 

ALKUPERÄ VAIKUTTAA OMINAISUUKSIIN
Vaikka kelpoisuusarvioinnin lähtökohtana on 
uusi käyttökohde, on purkutiilen aikaisemmal-
la käytöllä olennainen merkitys mahdollisiin 
käyttötapoihin. 

Rakennusajan materiaalit ja rakennusta-
vat vaikuttavat purettavien tiilien ominaisuuk-
siin. Sata vuotiaassa seinässä tiilet ovat usein 

hyvä kuntoisia, mutta laastin tartunta tiileen on 
heikko. Tällaisia rakenteita ei voi irrottaa ele-
mentteinä, mutta yksittäin tiilet voivat olla täy-
sin uudenveroisia. 1960-luvulta lähtien käytetty 
sementtilaasti on lujempaa, ja tiiliä on vaikeampi 
irrottaa ehjinä. Varsinkin reikätiilissä laasti up-
poutuu tiilen reikiin, ja sen poistaminen tiilestä 
on lähes mahdotonta. Tällainen seinärakenne 
voidaan murskata tiilimurskeeksi tai irrottaa 
isoina osina, joita voidaan käyttää elementtien 
tapaan.

Tärkeää on myös purkaa ja lajitella oikein. 
Yhdestä purkurakennuksesta voi tulla hyvin eri-
laatuisia tiiliä, kun niitä on käytetty eri tavoin. 
Erilaatuiset tiilet tulee lajitella jo purun yhtey-
dessä, jotta niiden ominaisuksien selvittäminen 
onnistuu kohtuullisella vaivalla. 

TEKSTI Päivi Leinonen  
KUVAT Jenni Särmä, Petri Koivisto, Tiina Kaskiaro  
ja Vesa Ranta

Tanskassa valmistui vuonna 2019 kolme  
”resurssitaloiksi” kutsuttua asuinkerros- 

taloa, joiden julkisivut on tehty vanhan  
olutpanimon tiiliseinistä  
irrotetuilla moduuleilla.

Uusi käyttötarkoitus määrittää tarvittavat selvitystavat.

Oulun Toppilan Punainen Mylly on noin sata 
vuotta vanhasta Vaasan höyrymyllystä sanee-
rattu asuinkerrostalo. Rakennuksen päädyistä 
toinen muurattiin uudelleen vanhoista tiilistä 
kymmenen metrin päähän alkuperäisetä  
paikastaan.
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Helsingin kaupungin kiertotalouden klusteri-
ohjelman tavoitteena on kirittää rakentamisen 
kiertotalouden mukaista liiketoimintaa ja luoda 
uusia innovaatioita alalla. Yksi ensimmäisistä 
toimenpiteistä on materiaalien kierron alusta-
ekosysteemin konseptin ja kiertotalouden mu-
kaisen toimintamallin kehittäminen Vattuniemen 
pilottihankkeessa. 

Vattuniemessä puretaan 16 yksityisomisteis-
ta kiinteistöä, joista valtaosa on toimistoraken-
nuksia. Niiden tilalle rakennetaan asuntoja noin 
3 200 uudelle lauttasaarelaiselle. Tavoite on, 
että osa purettavasta materiaalista hyödynnet-
täisiin uudelleen rakentamisessa, mieluiten sel-
laisenaan.

Kaavan suunnitteluvaiheessa kaupunki pyysi 
kiinteistön omistajia tekemään purkukartoituk-
set. Näin saadaan kerättyä tietoa tulevista pur-
kumateriaalien määristä ja mahdollisesti uudel-
leenkäytettävistä rakennusosista. 

Mira Jarkon mukaan hankkeen yhtenä haas-
teena ovat aikataulut.

– Purkukartoitukset pitää tehdä hyvissä ajoin 
ennen purkamista, mielellään pari vuotta aikai-
semmin. Mutta siinä vaiheessa ei tiedetä kuinka 
kauan kestää, että oikeasti päästään purkamaan 

Aina on muutama edellä- 
kävijä, joilla on rohkeutta 
tehdä uusia asioita!

Vattuniemestä mallia  
tulevillekin purkukohteille

– Vattuniemen hankkeesta on tarkoitus synnyttää toimintamalli, jota voidaan soveltaa  
muissakin vastaavissa kohteissa, toteaa projektipäällikkö Mira Jarkko Helsingin kaupungilta

tai rakentamaan. Kaavaprosessi mahdollisine 
valituksineen voi kestää vuosia.

– Kaupunki on yhdessä Motivan kanssa spar-
rannut kiinteistönomistajia kiertotaloudessa, 
auttanut asettamaan mitattavia tavoitteita, jär-
jestänyt koulutuksia ja työpajoja sekä tukenut 
joissain selvitystöissä, joiden tavoitteena on ol-
lut rakennusosien uudelleenkäyttö. Motiva on 
rakentanut digitaalisen yhteistyöalustan alueen 
yrityksille ja analysoinut yrityksiltä saatua dataa 
alan kehittämiseksi, Jarkko kuvaa eri osapuolten 
yhteistyötä hankkeen alkuvaiheessa.

UUTTA LIIKETOIMINTAA
Helsingin kaupunki on rahoittanut Kiertotalou-
den klusteriohjelmaa erillismäärärahalla. Taus-
talla on usko siihen, että rakentamisen kierto-
taloudella on iso liiketoiminnan potentiaali.

– Uusia innovaatioita tarvitaan niin rakennus-
osien uudelleenkäytössä, kelpoisuuden osoit-
tamisessa, purkumenetelmissä, osien varas-
toinnissa kuin digitaalisen markkinapaikan 
kehittämisessäkin. Mahdollisuudet ovat suu-
ret. Materiaalistahan ei ole pulaa! Tämä on pit-
kälti paikallista taloutta tukevaa liiketoimintaa, 
mutta innovaatiot ovat myös skaalattavissa. 

Lisäksi purettavaksi suunnittelu tarvitsee teki-
jöitä ja uusia innovaatioita, Mira Jarkko sanoo.

– Rakennusosien uudelleenkäytön esteenä on 
tällä hetkellä epävarmuus siitä, miten vastuu-
kysymykset jakautuvat ja miten työlästä osien 
kelpoisuuden osoittaminen on. Lisäksi ehjänä-
purku on vielä harvinaista, eikä siitä ole riittä-
västi kokemuksia alalla. Klusteri edistää omalta 
osaltaan kaikkia näitä teemoja. 

– Kiertotalous on vielä monelle kohtuulli-
sen uusi asia. Rakennusmateriaalien kierrätys-
kään ei vielä toimi ihanteellisesti, joten työtä 
riittää. Kentälle tulee koko ajan uusia toimijoita  
ja ala kehittyy, joten tiedonvaihto yritysten  
välillä on todella tärkeää. Lisäksi tarvitaan aina 
muutama edelläkävijä, joilla on rohkeutta tehdä  
uusia asioita! Muut seuraavat helpommin  
perässä. 

Helsingin kaupunki kutsuukin mukaan yri-
tyksiä, tutkimuslaitoksia, korkeakouluja sekä 
muita organisaatioita, jotka haluavat yhdes-
sä edistää kiertotaloutta konkreettisin toimin.  
Klusteriin voi liittyä maksutta mukaan testbed.
hel.fi/kiertotalous/. 

TEKSTI Leena-Kaisa Simola  
KUVAT Adobe Stock
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SATO MUKANA VATTUNIEMEN KIERTOTALOUDEN KOKEILUHANKKEESSA

”Yhteistyötä, oppia ja  
porkkanaa tarvitaan”

SATOn omistaman Heikkiläntie 10:n tiilijulkisivuinen toimisto
rakennus on yksi Vattuniemen purettavista kohteista. Yhtenä  
ideana tutkitaan tiilijulkisivujen kierrätystä tanskalaisen 
”resource rows” hankkeen mukaisesti.

Hankekehityspäällikkö Kirsi Ojalan mukaan 
SATO lähti mukaan Vattuniemen kokeiluhank-
keeseen ennen kaikkea oppimaan uutta ja kas-
vattamaan ymmärrystä kiertotaloudesta.

– Hankkeessa mukanaolosta voidaan saada 
hyötyjä, kun ympärillä on laaja-alainen asiantun-
tijaverkosto auttamassa ja sparraamassa eikä 
kaikkea tietoa tarvitse etsiä itse, Ojala toteaa.

– Kaikki osaaminen ei ole yhdessä yksilössä tai 
yrityksessä. Mielestämme rakentamisen kiertota-
lous voi käynnistyä vain kaikkien rakentamisen 
osapuolten avoimella ja rakentavalla yhteistyöllä. 

SATO teetti kohteeseen purkukartoituksen, 
jossa selvitettiin karkealla tasolla kohteen ma-
teriaalit ja niiden määrät.

– Tämän jälkeen laadimme kiertotaloussuun-
nitelman, jossa selvitettiin tarkemmin raken-
nusosien purkamisen jälkeisiä käyttö- ja sijoit-
tamismahdollisuuksia. Ennen kaikkea pyrittiin 
löytämään uudelleenkäytettäviä purkuosia ja 

Arvion mukaan rakennuksesta puretaan sel-
västi eniten betonia, noin 2 800 tonnia. Puretta-
van tiilen määrä on toiseksi suurin, noin 145 ton-
nia. Lisäksi rakennuksesta puretaan metalleja, 
kipsilevyä, kattohuopaa, eristeitä, puuta, asbes-
tia, muovimattoja ja sekalaista rakennusjätettä.

JULKISIVUT KIERTOON PALOINA?
SATO palkkasi arkkitehtiylioppilas Salla Här-
kösen laatimaan luonnoksia purkuosien uu-
delleenkäytöstä Heikkiläntien uudishankkeen 
piharakennelmissa. Hän ideoi tiilijulkisivurat-
kaisun tanskalaisen ”resource rows”-hankkeen 
innoittamana (projektista kerrottu mm. Kivestä 

Lauttasaaren Vattunimessä aiotaan purkaa  
16 toimistorakennusta ja rakentaa niiden pai-
kalle asuntoja. SATOn omistama Heikkiläntie 
10:n kiinteistö on yksi purettavista.

Kiertotalous on investointi 
tulevaisuuteen.

kierrätettäviä materiaaleja. Arvioitiin myös, mil-
tä osin purkumateriaaleja voi hyödyntää ener-
giana tai miten ne päätyvät loppusijoitukseen, 
ellei muuta käyttöä ole löydettävissä.
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Purkumateriaalien kierrätykseen tutkitaan eri 
vaihtoehtoja ja mahdollisuuksia. Tiilille saat-
taa löytyä uutta käyttöä esimerkiksi tontille 
rakennettavan asuinkiinteistön kasvihuonees-
sa tai piharakennuksessa.

Muuraamalla -lehdessä 2/2018). Purkukohteen 
julkisivut irrotettiin suurikokoisina, elementtien 
tyyppisinä kappaleina, koska muurauslaastin 
lujuuden vuoksi tiiliä ei voitu irrottaa yksitellen. 

Heikkiläntie 10:n tontille on laadittu asema-
kaavoitukseen liittyen viitesuunnitelma uudis-
rakennuksesta ja piharakennelmista, joissa on 
tarkoitus hyödyntää purkumateriaaleja. Idea-
luonnoksissa purettavan kiinteistön tiiliseinä 
on irrotettu isoina paloina, joista on muokattu 
elementtejä leikkaamalla palat pienempiin osiin 
ja yhdistämällä osat taustabetoniin valamalla tai 
metallikehikolla. 

Kirsi Ojalan mukaan mitään päätöksiä ei ole 
vielä tehty.

– Tiilijulkisivun koepurusta ja purkuosien ma-
teriaalikokeista on käyty keskusteluita sekä tehty 
alustavia suunnitelmia toteutusmahdollisuuksis-
ta. Kevään aikana on tavoitteena selvittää tar-
kemmin, miten purkuosia voitaisiin hyödyntää.

INVESTOINTI TULEVAISUUTEEN
Kirsi Ojalan mukaan kiertotalouden suurin haas-
te on saada sen periaattein toteutettavasta ra-
kentamisesta taloudellisesti kannattavaa.

– Kiertotalous on investointi tulevaisuuteen. 
Sen edistämiseen tulisi ohjata julkista rahaa 
juuri pilotointien ja kehityshankkeiden kautta.

– Rakennusosien uudelleenkäytöstä on Suo-
messa varsin vähän käytännön kokemusta kai-
killa osapuolilla. Siksi pilottihankkeet ja tiedon 
jakaminen ovat todella tärkeitä. Kiertotalouteen 
voisi kannustaa myös esimerkiksi alennetuilla 
maankäyttömaksuilla.

Ojala korostaakin, että kepin sijaan pitää tar-
jota porkkanaa.

– Kannustuksella saavutetaan aidosti eteen-
päin vieviä innovaatioita paremmin kuin rajoi-
tuksilla ja kielloilla, hän toteaa.

Purkuosien ja materiaalien hyödyntäminen 
on vielä vähäistä, mistä syystä markkinat ovat 
pienet.

– Meidän tuleekin selättää kohtaanto-ongelma  
eli purkumateriaalien tarjoajien ja käyttäjien täy-

Purkumateriaalien  
tarjoajien ja käyttäjien  
täytyy löytää toisensa.

tyy löytää toisensa. Nykypäivänä rakennettavat 
rakennukset tulisi rakentaa siten, että otetaan 
huomioon myös niiden purkaminen elinkaa-
ren lopussa. Tietomallinnusten avulla materi-
aalien ja rakennusosien hyödyntäminen voi-
si olla helpompaa, jos tiedetään rakennusten 
ominaisuudet. 

TEKSTI Leena-Kaisa Simola  
KUVAT SATO ja Lendager ARC 
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Ultraääni kertoo tiilen kunnon

Jos muurattu rakenne on hyväkuntoinen, yksittäisiä tiiliä  
kannattaa käyttää uudelleen käyttötarkoitukseltaan joko 
saman laisessa tai uudessa rakennuksessa. Ultraääni kertoo  
tiilen kunnon aistinvaraisia tutkimuksia paljon tarkemmin.

Muuratun rakenteen hiilijalanjälki muodostuu 
pääasiassa tiilien valmistuksesta. Rakenteet ovat 
tunnetusti pitkäikäisiä erityisesti olosuhteissa, 
joissa ne eivät altistu jatkuville jäätymisen ja 
sulamisen vaihteluille. Suomen oloissa sadan 
vuoden käyttöikää voi Tampereen yliopiston 
tutkimuspäällikkö Jukka Lahdensivun mukaan 
pitää realistisena tavoitteena. Siksi on oleellista 
tutkia tapauskohtaisesti purettavan tai peruskor-
jattavan rakennuksen tiilien kunto.

– Puristuslujuus ja pakkasenkestävyys sekä tii-
len vedenimukyky ovat oleellisia ominaisuuksia. 
Niitä koskevista tutkimustuloksista riippuu, mil-
laiseen rakenteeseen tutkittavan kohteen tiilet 
voidaan käyttää uudelleen, Lahdensivu toteaa.

Tutkimusmenetelmien on luonnollisesti olta-
va ainetta rikkomattomia. Visuaalinen havain-
nointi on yksinkertaisin menetelmä, mutta se ei 
läheskään aina riitä. Toinen aistinvarainen tapa 
arvioida tiilen kuntoa on koputusvasaran käyttö. 

Kun on tarvetta tutkia eksaktimmin, tulee kysee-
seen ultraäänimenetelmä. Sen avulla voi saada 
suhteellisen luotettavan käsityksen tutkittavan 
vanhan tiilen puristuslujuudesta. 

ULTRAÄÄNI KERTOO  
PURISTUSLUJUUDEN
Tampereen yliopiston tutkimusryhmä, johon 
kuuluvat Lahdensivun lisäksi tutkijat Aapo Rä-
sänen, Satu Huuhka ja Toni Pakkala, on tutki-
nut tiilien uudelleenkäytettävyyttä ja siinä yhtey-
dessä myös ultraäänipulssin ja puristuslujuuden 
välistä yhteyttä. Tulosten mukaan tiilen puris-
tuslujuus on sitä suurempi, mitä nopeammin 
ultraääni tiilessä etenee. 

Ultraäänellä saa osviittaa myös tiilen pakka-
senkestävyydestä. Jos pulssi etenee tiilessä hi-
taammin kuin 1,5 kilometriä sekunnissa, tiilen 
pakkasenkestävyyden voi arvioida hyväksi. Jos 
taas nopeus ylittää kolme kilometriä sekunnissa,  

pakkasenkestävyys on riittämätön tiilen uudel-
leenkäyttöä ajatellen. 

Pakkasenkestävyyttä voi lisäksi selvittää mik-
roskoopin avulla ohuthieellä tehtävällä tiilen 
mikrorakennetutkimuksella, jonka kaltainen 
menetelmä on laajalti käytetty myös vanhoja 
betonirakenteita tutkittaessa. Se ei kuitenkaan 
ole Aapo Räsäsen mukaan yhtä luotettava kuin 
ultraäänen etenemisen mittaamiseen perustuva 
menetelmä. Kaikkein tarkin menetelmä olisi la-
boratoriossa tehtävä jäätymis-sulamiskoe, joka 
kuitenkin edellä mainituista menetelmistä poi-
keten on ainetta rikkova menetelmä.

TUTKIMINEN TARPEEN LÄHES AINA
Tiilien uudelleenkäytettävyyden arviointi tutki-
musten avulla on paikallaan aina, kun muurattu 
rakenne on ollut alkuperäisessä käyttötarkoituk-
sessaan säälle alttiina, siis julkisivuissa, tai jos 
tiiliä on tarkoitus käyttää kantavana rakenteena. 

Jos rakenne on lämpimien sisätilojen raken-
ne, tutkiminen on tarpeen lähinnä silloin, kun 
rakennuksessa on käsitelty vaarallisia aineita. 
Esimerkiksi kemian teollisuuden tuotantolaitok-
sessa laastiin on saattanut imeytyä haitta-ainei-
ta. Tällaisia tiiliä ei voi käyttää uudelleen, vaan 
ne on murskattava. Haitta-aineesta ja sen pitoi-
suudesta riippuu, voidaanko mursketta käyttää 
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uudelleen infrarakentamisessa vai onko haitta-ai-
nepitoinen murske sijoitettava ongelmajätteenä 
loppusijoituspaikkaan.

Tutkiminen on tarpeen myös, kun suunnit-
teilla on kuivissa sisätiloissa olleen tiilen uu-
delleenkäyttö kastumiselle ja pakkaselle altis-
tuvissa ulkotiloissa. 

Ilmastopäästöjen vähentämiseksi on luonnol-
lisesti toivottavaa, että mahdollisimman suuri 
osuus purkujen ja peruskorjausten yhteydes-
sä rakennuksista irrotettavista tiilistä päätyi-
si uusiokäyttöön. Tanskalainen käytettyjä tiiliä 
tuotteistava Gamle Mursten -yhtiö on esittänyt 
ympäristöselosteessaan laskelman, jonka mu-
kaan uudelleen käytettävän tiilen hiilijalanjälki 
on vain 1,5 prosenttia verrattuna uuteen tiileen.

Aapo Räsäsen mukaan uudelleenkäyttöä val-
misteltaessa on oleellisinta riittävästä laadun-
varmistuksesta huolehtiminen.

– Vain näin menetellen tiilien ja muidenkin 
rakennusosien uudelleenkäyttö on turvallista 
ja terveellistä, hän toteaa.

Tampereen yliopisto on mukana kansainvä-
lisessä, rakentamisen kiertotalouteen keskitty-
vässä CIRCuIT-hankkeessa. 

TEKSTI Vesa Tompuri  
KUVAT Aapo Räsänen, Adobe Stock

Tutkimusmenetelmien on oltava ainetta rikkomattomia.

Tutkimusten mukaan tiilen puristus-
lujuus on sitä suurempi, mitä nopeammin 
ultraääni tiilessä etenee. Ultraäänellä 
saa osviittaa myös tiilen pakkasen-
kestävyydestä.

CIRCuIT (Circular Construction In Regene-
rative Cities) on kansainvälinen rakenta-
misen kiertotalouteen keskittyvä hanke.  
Vuonna 2019 käynnistynyt nelivuotinen  
hanke saa rahoitusta EU:n Horisontti 2020 
-ohjelmasta. 

Rakennusosien uudelleenkäytön kokonai-
suudessa hankkeessa keskitytään tällä het-
kellä tiilten ja ikkunoiden uudelleenkäytön 
mahdollisuuksiin. Hankkeessa vertaillaan 
parhaillaan uusien ja vanhojen tiilien ilmas-
tovaikutusta ja purkutiilien irrotustapoja. 

Hanke keskittyy vauhdittamaan rakenta-
misen kiertotaloutta kolmessa teemassa:

- Rakennusten purkaminen, rakennus-
osien uudelleenkäyttö ja rakennusmateri-
aalien kierrätys

- Rakennusten elinkaarien pidentäminen 
kunnostamalla sekä rakennusten käyttötar-
koituksia muuttamalla

- Joustava rakentaminen: monikäyttöisyys, 
muunneltavuus sekä purkamisen mahdollis-
tava suunnittelu.

Näiden lisäksi kehitetään toimintamalleja, 
joiden avulla kaupungit voivat lisätä kiertota-
louden ratkaisuja rakennetussa ympäristössä. 
Samoin kehitetään kiertotalouden kriteeris-
töä rakentamisen hankintojen tueksi.

Hankealueina ovat Helsingin seutu/Vantaa, 
Kööpenhamina, Lontoo ja Hampuri. Suomes-
ta hankkeessa mukana ovat HSY (Suomen 
klusterin koordinaattori), Vantaan kaupun-
ki, Tampereen yliopisto, Pääkaupunkiseu-
dun kierrätyskeskus, Ramboll Finland Oy ja 
Umacon Oy.

www.circuit-project.eu/

CIRCUIT VAUHDITTAA KIERTOTALOUTTA, TIILET YHTENÄ KEIHÄÄNKÄRKENÄ
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Kansallisteatterin tiilet  
jatkavat näytöstään Vantaalla
Jos tiilet osaisivat puhua, niin Tikkurilan Paviljonkikoulun piharakennuksen seinällä olisi monta 
tarinaa kerrottavana. Sen tiilet ovat nimittäin peräisin Kansallisteatterin Pienen näyttämön väli
seinästä, jonne ne oli alun perin muurattu 1950luvulla

KUVA Suomen kansallisteatteri

Heikki ja Kaija Sirenin suunnittelema Kansallisteatterin Pieni  
näyttämö valmistui 1954. Se sijaitsee teatterirakennuksessa 
Kaisaniemen puolella. Pienen näyttämön peruskorjaus on tehty 
teatterin pitkää historiaa ja kulttuurihistoriallista arvoa kunni-
oittaen. Harjannostajaisia vietettiin syyskuussa 2022 ja remon-
toidut kohteet saadaan esityskäyttöön marraskuussa 2023.
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Tikkurilan urheilupuiston ja Peltolan koulun lä-
heisyyteen valmistui elokuussa 2021 Paviljonki-
koulu, joka vastaa alueen peruskorjattavien 
koulujen väistötilojen tarpeeseen. Modernin 
kiinteistön varastorakennuksen vanhoista tiilistä 
muurattu julkisivu kiinnittää huomiota. 

Mistä on kyse? Seinään kiinnitetty QR-koodi 
antaa ohikulkijoille vastauksen. Meille asiasta 
kertoo projektikoordinaattori Kimmo Nekkula  
Vantaan kaupungin ympäristökeskuksesta.

Projektikoordinaattori Kimmo Nekkula Vantaan kaupungin ympäristökeskuksesta esittelee  
paviljonkikoulun ulkorakennuksen seinää, jonka muuraamisessa on käytetty reilut kaksituhatta 
vanhaa tiiltä.

Umpitiilet olivat  
säilyneet parhaiten.

– Vantaa on mukana rakentamisen kierto-
talouden kansainvälisessä CIRCuIT hankkees-
sa, jossa toteutetaan useita demoja. Suomessa 
keskitymme rakennusosien uudelleenkäyttöön. 
Paviljonkikoulun demo liittyy olemassa olevien 
rakennusten purkamisen yhteydessä saatujen 
materiaalien hyödyntämiseen, Nekkula kertoo.

Tiilien kierto Kansallisteatterista Vantaalle on 
vähän sattumaakin.
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– Alun perin kierrätettävät tiilet oli tarkoitus ottaa Vantaan omasta pur-
kukohteesta, mutta aikataulut eivät mahdollistaneet tätä. Hankkeessa 
mukana olevalla Umacon Oy:llä oli purku-urakka Kansallisteatterissa so-
pivaan aikaan vuonna 2021, ja sieltä oli tiiliä saatavilla. 

PARI TUHATTA UMPITIILTÄ
Ulkorakennuksen seinään on muurattu reilut kaksituhatta Kansallisteat-
terin vanhaa tiiltä. Kaikkiaan purkutyömaalta saatiin moduulireikätiiliä, 
umpitiiliä väliseinistä ja ikkuna-aukkojen palkeista, väliseinien kalkkihiek-
katiiliä ja uudempia tiiliä (MRT 75, PT, NKH).

– Pieni määrä erityyppisiä tiiliä tutkittiin otoksena ensin hankepartne-
rimme Tampereen yliopiston laboratoriossa, jossa niiden puristuslujuut-
ta, vedenalkuimunopeutta, vedenimukykyä ja jäädytyssulatuskestävyyttä 
tutkittiin. Sen jälkeen tiilten pakkasenkestävyyttä tutkittiin vielä Koestus 
Oy:n laboratoriossa Oulussa, Nekkula kertoo.

– Tiilien ominaisuudet vaihtelevat varsin suuresti tiilikohtaisesti. Ra-
kennukseen päätettiin tulosten perusteella valita väliseinään 1950-luvulla 
muurattuja umpitiiliä, koska ne olivat säilyneet parhaimmassa kunnossa.

Nekkula korostaa, että uudelleenkäytettävien rakennusosien kunto ja 
soveltuvuus käytettävään kohteeseen pitää ehtiä selvittää ajoissa. 

– Tämä prosessi ei ole vielä vakiintunut, mutta sitä kehitetään valtakun-
nallisesti erityisesti ympäristöministeriön toimesta. 

TEKSTI Leena-Kaisa Simola  
KUVAT Elina Mattero-Meronen, Jenni Särmä,  
Mika Huisman ja Pohjola Rakennus Oy Suomi

– Paviljonkikoulun demossa opittiin se, että uudelleenkäytön li-
sääminen vaatii totuttujen prosessien muuttamista. Koko arvo-
ketjun pitää olla yhtenäinen, Kimmo Nekkula vastaa.

– Uudelleenkäytettävien materiaalien saatavuus ja ajankohta 
pitää varmistaa hyvissä ajoin. Pitää olla myös valmiiksi tiedossa 
kohde, johon materiaalit toimitetaan. Uudiskohteen suunnitte-
luun pitää pystyä sisällyttämään uudelleenkäytettyjen rakennus-
osien vaatimus. Purkukohteista ja saatavista materiaaleista pitää  
olla hyvät tiedot, ja se varmistetaan tekemällä ajoissa purku-
kartoituksia. 

– Toimintatavat muuttuvat hitaasti rakennusalalla, mutta muu-
tos kiertotalouden mukaiseen toimintaan on välttämätön re-
surssiviisauden ja hiilineutraaliuden tavoitteiden kannalta. Esi-
merkkejä rakentamisen kiertotaloudesta on vielä vähän, mutta 
muutos on jo alkanut. Uudelleenkäytön tavoite pitää esimerkiksi 
Vantaalla liittää useisiin julkisiin hankintoihin. Asioita edistetään 
yhä enemmän yhdessä tietoa ja parhaita käytäntöjä jakamalla.

MITÄ TÄSTÄ OPIMME?

Vanhat tiilet oli muurattu alun perin Kansallisteatterin  
väliseinään 1950-luvulla.
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Vantaan Hiekkaharjussa purettiin Elannon 
punatiilinen myymälärakennus vuodelta 
1938, kun tontille alettiin rakentaa asuin-
kerrostaloa.

– Myymälärakennuksen julkisivuja ei ol-
lut mahdollista sellaisenaan säilyttää osa-
na uudisrakennusta. Lisäksi vanhojen tiili-
en rakenteelliset sekä materiaaliin liittyvät 
ominaisuudet aiheuttivat pohdintaa. Pää-
dyimmekin ratkaisuun, jossa vanhoja tiiliä 

käytettiin tontin yhtä sivua rajaavassa muu-
rissa, kertoo arkkitehti SAFA Mika Ukkonen 
Arkworks Arkkitehdit Oy:stä.

– Vanhojen tiilien mitoitus ei luonnol-
lisestikaan vastannut uutta tiilituotantoa. 
Asia ratkaistiin käyttämällä ammattitaitois-
ta muuraria sekä määrittelemällä muurauk-
seen sekaladonta, jossa tiiliä voitiin käyttää 
vapaasti jonkin tietyn tasalimityksen sijaan.

– Vanhojen tiilien käyttö tarjoaa rakennuk-

selle historiallista kerrostumaa ja ne toimivat 
mielenkiintoisena, rouheana muistumana 
paikalla olleesta Elannon myymäläraken-
nuksesta. Vahva vanhan materiaalin tuntu 
välittyy jalankulkijan mittakaavassa koske-
tusetäisyydellä. Myös rakennuttaja T2H tun-
nisti ratkaisun lisäarvon ja pihamuuriin onkin 
kiinnitetty teräslaatta, jossa kerrotaan tontin 
historiasta ja siinä aiemmin olleesta raken-
nuksesta, Ukkonen toteaa.

VANHAT TIILET MUISTUTTAVAT ELANNON MYYMÄLÄSTÄ

Pohjola Rakennus suunnittelee asuinkerrostalon rakentamista 
historialliselle Tampereen Santalahden teollisuusalueelle, van-
han Tulitikkutehtaan paikalle. Osuustukkukauppa OTK:n Tulitik-
kutehdas valmistui vuosina 1925–1926 Santalahteen, silloiseen 
Särkänniemen kaupunginosaan. 

Vanhasta tehtaasta jätetään jäljelle pohjoisen ja idän puo-
leiset julkisivut, joiden sisälle rakennetaan moderni rakennus. 
Vanhat julkisivut upeine holvikaarineen toimivat uuden raken-
nuksen verhoiluna.

– Osa tehtaan julkisivuista on säilytettävä ja jäämässä vanhalle 
paikalleen. Ne tuetaan väliaikaisesti ja kiinnitetään uudismassaan 
töiden edetessä alustavien suunnitelmien mukaan teräsosin, ker-
too hankejohtaja Erkki Ikonen.

– Tikkutehtaaseen on tehty kuntotutkimus ja sen perusteella 
rakennesuunnittelija on määrittänyt rakenteen säilytettävyyttä. 
Suunnittelutyö on kuitenkin vielä kesken. Alustavien suunnitelmien 
mukaan tiilirakenne pyritään jättämään alkuperäiseen muotoonsa.

– Rakennushistorian vaaliminen tuo kulttuurillista arvoa koh-
teelle ja ympäristölleen. Rakennuksesta tulee uniikki, joka erot-
tuu perusmassasta myös säilytettävien julkisivujensa osalta, 
Ikonen toteaa.

TULITIKKUTEHTAAN JULKISIVUT  
OSAKSI MODERNIA KERROSTALOA
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ASUNTO OY:t LOHJAN LIME  
JA LOHJAN MERIKUKKA  
Nummentaustantie 2, Lohja

 Yhteensä 34 asuntoa, 47–131 m2,  

pohjakerroksissa pari liiketilaa

 Kokonaisala 3 000 k-m2

 Kuusi kerrosta

 Runkorakenne: Lammi Kuorikivi®  

-valueristeharkko

 Perustajaurakoitsija: Firmus Li&Me Oy

 Arkkitehti- ja rakennesuunnittelu: 

Arkkitehtitoimisto Matti Rahkila Oy

 Rakennusaika: aloitus 3/2021, toinen 

talo valmis 11/22 ja toinen 10/23

”Lohjan komeimmat kerrostalot”
– Näin kaupunkilaiset kuuluvat 
kehuvan, sanoo yrittäjä Petri 
Lilja tyytyväisenä. 

Rakennusliike Firmus Li&Me Oy on perustaja-
urakoinnut Lohjan keskustaan jo kolme asuin-
kerrostaloa, joiden runkorakenne on tehty Lam-
min Kuorikivi-harkoista. Ensimmäinen Asunto 
Oy Lohjan Liljankukka valmistui vuonna 2020. 
Se herätti ansaittua huomiota rakennusalan leh-
distössä, sillä viisikerroksisen talon runko nimit-
täin valmistui harkoista kolmessa kuukaudessa. 

– Sama tahti on jatkunut näissä seuraavis-
sakin, Firmus Li&Men toinen perustaja Petri 
Lilja toteaa.

Kuorikiven tehokkuus perustuu siihen, että 
betonia valetaan vain yhteen valuonteloon, jol-
loin sekä valu että vibraus sujuvat nopeammin. 
Kuorikivellä tehdyn rakenteen julkisivu päästään 
rappaamaan heti eli ei tarvitse odottaa yhden 
lämmityskauden yli kuten tavallista. Harkkoja on 
myös aina helposti saatavilla ja niiden käsittely 
on työmaalla sujuvaa, mikä osaltaan tehostaa 
urakan aikataulua.

KAKSI RUNKOA PERÄKKÄIN
Firmus Li&Men tuore hanke on kahden harkko-
kerrostalon kokonaisuus kauppakeskus Lohen 
naapuriin. Molemmat rakennukset ovat kuusi-
kerroksisia. Ensimmäisenä valmistui 16 asunnon 
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”Lohjan komeimmat kerrostalot” Kuusikerroksisten talojen runko on tehty 
Lammin Kuorikivi-valueristeharkoista.
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Asunto Oy Lohjan Merikukka marraskuussa 2022. 
Tämän vuoden lokakuussa on määrä valmistua 
18 asunnon Asunto Oy Lohjan Lime.

– Olemme kyllä aikataulusta aika lailla edel-
lä, Lilja tuumaa.

Työmaan aikataulutus onkin onnistunut hyvin.
– Kun ensimmäisen talon runko saatiin val-

miiksi, tehtiin toinen heti perään ja molemmat 
rapattiin kerralla. Näin työ sujui hyvin samalla 
kalustolla ja porukalla. Ja toisaalta molempien 
talojen rungot olivat jo valmiita, kun aloimme 
tehdä ensimmäisen talon pysäköintikatosta ja 
pihatöitä.

Merikukan kahdessa alimmassa kerrokses-
sa ja Limen alimmassa kerroksessa on käytetty 
vuonna 2022 lanseerattua Lammin Betonin ja 
Consolis Parman yhdessä kehittämää PARMA- 
rappausblock -elementtiä. Siinä yhdistyvät  
harkko- ja elementtirakentamisen edut.

– Ihan pätevä tuote, tarkasti mitoitetut elemen-
tit saatiin hyvin paikoilleen. Hyvä vaihtoehto ker-
rostalojen elementtirakentamiseen, Lilja toteaa.

ASIAKKAATKIN TYYTYVÄISIÄ
Näyttävien rakennusten asunnot ovat isoja kak-
sioita ja kolmioita sekä molemmissa taloissa on 
avara kattohuoneisto. Asuntojen koot vaihtelevat 
47 neliöstä 131 neliöön. Kaikissa on noin 20 ne-
liön lasitettu parveke. Molemmissa taloissa on 
kaikkiaan noin 1 500 neliötä kerrosalaa.

– Isoimmat asunnot saatiin yhdistämällä kak-
si pienempää. Sehän on harkkorakentamisessa 
mahdollista vielä rakennusvaiheessakin. Isot 
asunnot kiinnostivatkin nyt paljon, tosin kaik-
ki asunnot myytiin nopeasti, Petri Lilja kuittaa 
markkinatilanteen.

– Kun olen kuunnellut asiakkaitamme, niin he 
selvästi tuntevat Lammin tuotteen ja arvostavat 
kivirakentamista. Marraskuussa valmistuneen ta-
lon asukkaat ovat ihmetelleet, miten kaupungin 
äänet eivät kuulu ollenkaan asuntoon, vaikka 
ollaan ihan ytimessä.

– Ja varsinkin näinä aikoina rakennuksen ener-
giatehokkuus nousee aina esiin. 

TEKSTI Leena-Kaisa Simola  
KUVAT Juho Kuva ja Lammin Betoni Oy

Lorem ipsum dolor   
consectetur adipcing  
ecras posuere nunc.

Rakennusliike Firmus Li&Me Oy on toteuttanut 
Lohjan ydinkeskustaan jo kolme kerrostaloa 
Lammin Kuorikivi-harkoista. – Niin rakenta-
minen kuin asuntojen kauppakin ovat sujuneet 
hyvin, yrittäjä Petri Lilja toteaa.

Harkkorakenteiset kerrostalot sijaitsevat aivan Lohjan keskustassa. Laadukas kivirakentaminen ja hyvä sijainti kiinnostivat ostajia:  
kaikki asunnot myytiin nopeasti.
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Sairaalatyömaa on muura-
reille monipuolinen haaste 
Sairaaloissa muurattujen rakenteiden suhteellinen osuus on yleensä suuri –  
sekä toiminnallisista että teknisistä syistä. Hämeenlinnaan rakenteilla oleva  
Ahveniston sairaala on tästä ajankohtainen esimerkki.
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AKUSTIIKKAKIN TÄRKEÄÄ 
Oikein suunniteltu ja toteutettu muurat-

tu rakenne on yksiaineisena jokseenkin 

immuuni kosteusteknisille ongelmille. 

Sairaalarakentamisessa muuratut ra-

kenteet ovat erityisen yleisiä sisäti-

loissa, joissa niissäkin kosteusteknisel-

lä luotettavuudella on merkitystä. Siksi 

kosteusrasitetut rakenteet, kuten kylpy-

huoneiden seinät, tehdään usein muu-

rattuina, niin myös Ahveniston sairaala-

työmaalla. 

Vähintään yhtä tärkeää kuin kosteus-

tekninen toimivuus on se, että seinära-

kenne täyttää akustiset vaatimukset. 

– Onteloilla varustettu Kahi-runko-

ponttiharkko on hyvä ratkaisu talotek-

niikan uppoasennusten kannalta paitsi 

siellä, missä akustiset ominaisuudet 

eivät riitä. Kohteen akustiikkasuunnit-

telija on määrittänyt ontelollisella Ka-

hi-runkoponttiharkolla saavutettavaksi 

ilmaääneneristävyydeksi 44 desibeliä, 

joka ei kaikkialla kohteessa riitä. Osit-

tain siksi kohteessa käytetään myös um-

pinaista Kahi-runkoponttiharkkoa, jolla 

päästään 48 desibeliin. 

– Esimerkiksi potilashuoneiden vä-

liseiniin asennetaan runsaasti akus-

tiikkaa heikentävää talotekniikkaa, ja 

siksi seinien pintaan on lisätty koolaus 

ja levytys varmentamaan vaadittu 48 

desibelin ilmaääneneristävyys, kertoo 

kohteen rakennesuunnittelun projekti-

päällikkö Heini Pönni Swecolta.

Muuraukset ovat tavallaan esivalmistelua  
erityisesti talotekniikkatöiden tahtituotannolle.

Sairaala- ja hoivatiloissa on oltava hyvä äänen-
eristys sekä luonnollisesti moitteeton sisäilman 
laatu – luotettavan kosteusteknisen toiminnan ja 
nykyään myös energiatehokkuuden lisäksi. Muu-
ratut rakenteet täyttävät nämä perusvaatimukset 
erinomaisesti, kunhan kuhunkin rakenne osaan 
on valittu oikeanlainen tuote. Kun tämä toteutuu, 
nykyaikaisen sairaalan rakenteiden kestoikänä 
on sata vuotta realistinen tavoite. 

Suuri osa nykyisistäkin, vuosikymmeniä sitten 
valmistuneista sairaaloista on rakenneteknisesti 
edelleen kelvollisessa kunnossa. Niistä moni on 
kuitenkin talo- ja sairaalatekniikaltaan sekä toi-
minnallisuudeltaan siinä määrin vanhentunut, 
että niiden hallinnoijan on pakko investoida joko 
isoon peruskorjaukseen tai uuteen sairaalaan.

– Meillä päätös oli uuden sairaalan rakentami-
nen. Perusparannus ei olisi kannattanut, koska 
rakennuksissa oli sisäilmaongelmia, ja huone-
korkeudet eivät yksinkertaisesti enää riittäneet 
nykyaikaisen talotekniikan mahduttamiseen 
sille käytettävissä olevaan tilaan. Lisäksi tilat 

oli suunniteltu oman aikansa toiminnallisesta 
näkökulmasta, kertoo Ahveniston sairaalan ra-
kennuttajan, Kanta-Hämeen hyvinvointialueen 
projektijohtaja Jari Tirkkonen.

Ahveniston sairaala tulee palvelemaan val-
mistuttuaan koko Kanta-Hämeen maakunnan 
terveydenhuollon tarpeita. Potilaslähtöises-
ti suunniteltu tulevaisuuden keskussairaala 
korvaa nykyisen, yli 40 vuotta vanhan Kanta- 
Hämeen keskussairaalan.

Käynnissä olevan uudissairaalaprojektin to-
teutusmuodoksi rakennuttaja valitsi aikanaan 
allianssin ja päätoteuttajaksi Skanska Oy:n.  
Allianssin etuna on Tirkkosen mukaan kustan-
nus- ja laatutavoitteiden sekä niiden saavutta-
miseksi käytettävien keinojen yhteisyys. 

– Toteutusmuodosta riippumatta ymmär-
rettävää toki on, että materiaalien saatavuus- 
ongelmat ja kustannuspaineet ovat heijastu-
neet myös tähän hankkeeseen. Laatutavoitteet 
ovat silti samat kuin alussa, ja ne myös tulem-
me täyttämään.

Muurausliike Sami Vanne Oy:n muurari  
Nico Lajunen muuraamassa potilas- 
huoneen umpiponttiseinää.

MUURAUKSET TARKASTI  
JA OIKEAAN AIKAAN
Ahveniston sairaalan muurausurakka käynnis-
tyi kesällä 2022 ja valmistuu kesällä 2023. Ura-
kasta vastaa Muurausliike Sami Vanne Oy, joka 
on vastannut viime vuosina jokseenkin kaikista 
merkittävistä sairaalamuurauksista Suomessa. 
Isoilla työmailla on hioutunut hyväksi havaittu 
toimintatapa, jossa huolella mietityn työvaiheis-
tuksen merkitys korostuu.

– Kaikkialla, missä rakenteiden läpi viedään ta-
lotekniikkaa, rakenteen pääsee viimeistelemään 
vasta, kun putkiasentajat ovat tehneet omat 
työnsä siinä kohdassa loppuun. Tällaisia jälki-
töitä tehdään muuratuissa tekniikkakanavissa  
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Työmaan noin 30 000 muurattavaa seinäneliömetriä  
sisältävät lähes kaikkia muurattujen rakenteiden lajeja.

ja -kuiluissa, kertoo Kanta-Hämeen keskus-
sairaalatyömaan muurausurakan työpäällikkö 
Santeri Kauppila.

Työmaan noin 30 000 muurattavaa seinä-
neliömetriä sisältävät lähes kaikkia muurattu-
jen rakenteiden lajeja. Merkittävä osa rakenteista  
toteutetaan umpinaisista ja onteloilla varuste-
tuista Kahi-harkoista, osassa käytetään valu-
harkkoja. 

Suurimmat läpiviennit tehdään halkaisijal-
taan 1–1,5-metrisille iv-kanaville sitä mukaa kun 
muuraustyö etenee. Näiden suurten läpivientien  
teko on allianssin päätoteuttajan vastuulla, kun 
taas pienemmät, esimerkiksi kaapeleille porat-
tavat läpivientireiät sisältyvät muurausurak- 
kaan. Läpivientien paikat on luonnollisesti mer-
kitty rakennesuunnitelmiin. Sen sijaan tarkat 
erilaisten muuraustuotteiden määrät tulevat 
tarkistetuiksi ja tilatuiksi vasta työmaalla. Täl-
lä työmaalla tyypillisessä väliseinärakentees-
sa seinän alaosa tehdään umpinaisesta Kahi- 
harkosta ja yläosa talotekniikan takia ontelolla 
varustetusta Kahista. 

– Käytännössä on järkevää määritellä vasta 
työkohteessa se, kuinka paljon ja mihin mitäkin 

AHVENISTON SAIRAALA,  
HÄMEENLINNA 

 Rakennuttaja:  

Kanta-Hämeen hyvinvointialue

 Toteutusmuoto: allianssi, jonka muo-

dostavat Kanta-Hämeen sairaanhoito-

piiri, Skanska Talonrakennus Oy,  

Sweco Talotekniikka Oy ja arkkitehti-

työyhteenliittymä Team Integrated

 Päätoteuttaja: Skanska Oy

 Tavoitehinta: 308 miljoonaa euroa

 Työmaan toteutusaikataulu:  

elokuu 2020–joulukuu 2025

 Muurausurakoitsija:  

Muurausliike Sami Vanne Oy

 Muurattujen rakenteiden kokonaisala: 

noin 30 000 m2

 Kahi-tiilien toimittaja: Weber 

 Poltettujen tiilien toimittaja: Tiileri

tuotetta kannattaa tilata, koska suunnitelmissa 
esitetyt määrät ovat viitteellisiä. Oleellista on 
logistiikan hallinta, jonka olemme ulkoistaneet 
logistiikkaurakoitsijalle. Meiltä toki tulee lähtö-
tiedot tarkkoine määrineen ja puolen tunnin 
tarkkuudella asetettuine aikatauluineen, ker-
too Muurausliike Sami Vanne Oy:n perustaja ja 
hankintajohtaja Sami Vanne.  

Allianssin ja sen päätoteuttajan näkökulmasta 
on aivan oleellista, että kunkin ”mestan” ensim-
mäisenä työvaiheena toteutettava muurausurak-
ka etenee täsmällisesti aikataulussa. Näin se luo 
perustan muuraustyön jälkeisten työvaiheiden 
tahtiaikataulutukselle.

– Tässäkin mielessä muuraukset ovat onnistu-
neet hyvin. Meillä on työmaalla viikon pituinen 
tahti, ja muuraukset ovat tavallaan esivalmistelua 
erityisesti talotekniikkatöiden tahtituotannolle, 
toteaa allianssin päätoteuttajan, Skanska Oy:n 
työpäällikkö Panu Pohjola.

TIILIÄ JA HARKKOJA MONIPUOLISESTI
Sairaalalogistiikan pääreiteillä sekä siellä, missä 
muurattuun rakenteeseen kohdistuu merkittä-
viä ripustuskuormia, on käytettävä umpinaisia 

Kahi-harkkoja. Paikallisesti seiniä on vahvistettu 
myös raudoitteilla.

Myös poltetulle tiilelle on hankkeessa käyttöä, 
vaikka julkisivu ei olekaan muurattu. 

– Säteilysuojattujen tilojen muuratulla seinä-
materiaalilla on tässä kohteessa määriteltynä  
1 700 kg/m3:n tiheysvaatimus. Lähtötiedot tuli-
vat sairaalafyysikolta, ja meidän tehtävämme oli 
suunnitella rakenne niiden perusteella. Lisäksi 
säteilysuojauksessa on käytetty lyijylevyjä, lyijy-
laminoituja kipsilevyjä sekä bariumsulfaattilevy-
jä. Muuntamoiden seinämuurauksille on mää-
ritelty minimilujuudet jo suunnitteluohjeissa, 
kertoo kohteen rakennesuunnittelun projekti-
päällikkö Heini Pönni Swecolta.

Valuharkkoa kohteessa on käytetty niissä 
ei-kantavissa seinissä, joihin kohdistuu väestön-
suojaohjeen mukaisia sortumattomuusvaateita, 
mutta joita ei ole rakenteellisista ja aikataulul-
lisista syistä ollut järkevää toteuttaa betonista. 
Leca-harkkoa kohteessa on puolestaan käytetty 
puolilämpimän ryömintätilan rakenteissa, joihin 
liittyy lämmöneristävyysvaatimuksia. 

TEKSTI Vesa Tompuri  
KUVAT Hannu Jukola
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Syksyllä 2022 käyttöön otetut Kuopion Taidelukio Lumit sekä 
Savon ammattiopisto Sakkyn Savilahden kampus ovat hie-
noja esimerkkejä moderneista, kaupunkikuvaa kirkastavista 
oppilaitoshankkeista. Modernin tiiliarkkitehtuurinsa ansios-
ta ne keräävät katseet, mutta istuvat samalla saumattomasti 
ympäristöönsä.

Rakennusten tiilijulkisivut poikkeavat tavanomaisesta. Taide-
lukio Lumitin vaaleanharmaata, Tiilerin Ruukintiilillä toteutet-
tua verhoilua elävöittää kudelmaladonnalla ja pystysuuntaisella 
ladonnalla toteutettu moderni ornamentiikka. 

Savilahden kampuksen julkisivutiili on Tiilerin persoonalli-
sen kirjava Luoto Lusto. Rakennusten ikkunanpieliä korostavat 
näyttävät sisäänvedot.

Kummankin koulukohteen puhtaaksimuurattu tiilijulkisivu 
korostaa rakennusten kestävyyttä ja arvokkuutta keskeisel-
lä rakennuspaikallaan. Muutakin yhteistä hankkeilla on: niis-
sä näkyy saman arkkitehtitoimiston Lukkaroinen Arkkitehdit 
Oy:n kädenjälki.

Persoonallista  
ja kestävää  
TIILESTÄ
Kuopion uusia koulurakennuksia yhdistää  
näyttävä tiilijulkisivu.

Kuopion taidelukio Lumitin julkisivua määrittävät  
harmaa tiilipinta ja lämmin puu.
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Tuleville taiteilijoille rakennettu 

Kirkkokadulle valmistunut taidelukio Lumit muo-
dostaa etelästä tullessa luontevan portin Kuopion 
ydinkeskustaan. Sen ympäristössä on merkittäviä 
julkisia rakennuksia 1800- ja 1900-luvuilta sekä 
asuin- ja liikekerrostaloja 1950–1980-luvuilta. 

Uudisrakennuksena Lumit on osa Kuopion-
lahden täydennysrakentamista ja edellytti pe-
rusteellista ennakkosuunnittelua. Suunnitelma 
perustuu arkkitehtuurikilpailun vuonna 2017 
voittaneeseen Lukkaroinen Arkkitehdit Oy:n ja 
VSU maisema-arkkitehdit Oy:n Kuopion soiva ja 
sykkivä sydän -työhön. Projektiarkkitehtina hank-
keessa työskenteli arkkitehti Petri Pettersson.

Rakennuksen tilaratkaisuissa otettiin huo-
mioon tanssin, musiikin ja ilmaisutaidon ope-
tuksen erityisvaatimukset. Tilaratkaisut ovat 
monimuotoisuutensa ja vaihtelevien pintara-
kenteiden ansiosta ainutlaatuiset.

Taidelukio Lumitissa on paljon erikoistiloja, 
kuten teatteri-, musiikki- ja sirkusesityksiin muo-
toutuva Black Box -esitystila, jonka esikuva löytyy 
Helsingin Musiikkitalosta. Tilassa on teleskoop-
pikatsomo ja runsaasti esitys- ja teatteritekniik-
kaa sekä muunneltava akustiikka. Osa tiloista on 
yhteiskäytössä naapurissa sijaitsevan Kuopion 
Musiikkikeskuksen kanssa.

Kohde toteutettiin Terve talo -työmaan kritee-
reitä noudattaen. Rakentamisen puhtausluokka 
oli P1 ja rakennusmateriaalien päästöluokka M1.

KIERRÄTETTÄVÄÄ JA KESTÄVÄÄ
–Taiteilijoiden talon materiaalien tulee olla rehel-
lisiä ja helposti tunnistettavia, Pettersson sanoo. 

Rakennuksen sisäpintoja luonnehtii rouheus: 
puhdasta betonipintaa on niin seinissä kuin lat-
tioissa. Kevyissä väliseinissä on puuviilua tai val-
koinen maalipinta ja akustoivissa rakenteissa 
metalli- ja puupintoja. 

Lumitin ympäristössä on runsaasti 1960- ja 
70-lukujen asuinrakennuskantaa, joissa erityi-
sesti rakennusten päätyjen aiheina korostuvat 
ehjät muuratut tiilipinnat.

–Tiilijulkisivu on tilaajan näkökulmasta sekä 
kestävä että ajaton vaihtoehto, kaupungin-
arkkitehti Liisa Kaksonen painottaa.

VIVAHTEIKAS TIILIPINTA
Lumitin näyttävä tiilijulkisivu on harmaa. Sisään-
tuloa korostaa kuusipaneeliverhous. 

Julkisivun väriä mietittiin Petterssonin mu-
kaan pitkään. – Rauhallinen harmaa sävy on 
harmonisin vaihtoehto ja on hyvä sävypari vie-
reisen Kuopion Musiikkikeskuksen punatiilijul-
kisivun kanssa. 

Julkisessa rakennuksessa tiili on arvokas, pit-
käikäinen ja huoleton sekä arkkitehdin kannalta 
hauska julkisivumateriaali. 

– Se antaa mahdollisuuden leikkiä ornamen-
tiikalla modernein aihein. Halusimme Lumitin tii-
lipinnan olevan mielenkiintoinen ja vivahteikas, 
koska suurten salitilojen julkisivut ovat ikkunat-
tomia. Lumitin julkisivu ei olekaan perinteisesti 
limitetty. Kohotiilipinta tuo julkisivuun valon ja 
varjon leikkiä, Pettersson kertoo.

Lumitin haastavasta ja kunnianhimoisesta julki-
sivumuurauksesta vastasi Muuraus Nahkala. Suun-
nittelija on tiilimuuraukseen hyvin tyytyväinen. 

– Haluankin välittää erityisen kiitoksen muu-
raussuunnitelmien tarkasta ja huolellisesta to-
teutuksesta Muuraus Nahkalalle. 

TEKSTI Dakota Lavento  
KUVAT Jesse Karjalainen 

Sisääntulo erottuu kuusipaneeliverhouksestaan.

Kohotiilipinta tuo  
julkisivuun valon ja  
varjon leikkiä.

Taidelukio Lumit on ornamentein koristeltu.
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KUOPION TAIDELUKIO LUMIT 
 Koljonniemenkatu 48–50, Kuopio

 Pääurakoitsija: NCC Suomi Oy

 Laajuus: 9 470 brm2

 Arkkitehtisuunnittelu:  

Arkkitehtitoimisto Lukkaroinen Oy

 Rakennesuunnittelu:  

Sweco Rakennetekniikka Oy

 Julkisivumuuraus: Muuraus Nahkala Oy

 Investointi: noin 27 miljoonaa euroa

 Julkisivutiilet: Tiilerin Ruukintiili  

Harmaa ET60, erikoiskoko 130x130 ja 

130x130x60. Yhteensä 110 000 tiiltä

AITOA RUUKINTIILTÄ 
Ruukintiili on märkälyöntitekniikalla 

perinteiseen tapaan märkänä muottiin 

lyöden valmistettava umpinainen tiili. 

Jokainen tiili on oma yksilö, toista sa-

manlaista tiiltä ei löydy.

Ruukintiilen säänkestävyys on erin-

omainen ja elinkaari useita satoja  

vuosia. Muurauslaastia tarvitaan 20–25 

prosenttia vähemmän kuin reikätiilellä 

muurattaessa. Siksi muuratun rakenteen 

hiilijalanjälki on pienempi ja tiiliseinä 

ekologisempi.
Taidelukio Lumitin näyttävä julkisivupinta  
oli hyvin haastava muuraustyö.
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Tiilikampus  
kokosi opiskelijat  
yhteen Käyttäjät osallistuivat  

suunnitteluun aktiivisesti.
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Savilahden kampus keskitti Savon ammattiopis-
ton Kuopion toiminnot yhteen toimipisteeseen. 
Kolmessa toisiinsa kytkeytyvässä rakennuksessa 
on erilaisia opetus- ja toimistotiloja sekä ravin-
tolamaailma opetuskeittiöineen. 

Kampus on paitsi oppimisympäristö myös ym-
päröivään kaupunkiin avautuva asiakaspalvelu-
keskittymä. Saman katon alta löytyy monenlaisia 
palveluita: ravintolasta kuntoutukseen, sähkö-
laboratoriosta parturi-kampaamoon.

Kampuksen sydän on kaikille avoin aulan, ra-
vintolan ja bistron muodostama kokonaisuus, 
jonka läheisyyteen sijoittuvat julkisimmat tilat, 
kuten asiakaspalvelutilat ja myymälä. 

SUUNNITTELU YHTEISTYÖNÄ
Savilahden kampuksen arkkitehtisuunnittelusta 
vastasi kuopiolaisen Arkkitehtitoimisto ON Oy:n 
ja oululaisen Lukkaroinen Arkki¬tehdit Oy:n työ-
yhteenliittymä LUON Savilahti. Projektiarkkiteh-
tina työskenteli arkkitehti Laura Sorri Lukka-
roinen Arkkitehdit Oy:stä.

Uuden kampuksen myötä Sakkyn tilat Kuopi-
ossa pienenivät alle puoleen entisestä. Ahdas-
ta kampuksella ei kuitenkaan ole, sillä tilat on 

suunniteltu monimuotoisiksi ja muunneltaviksi. 
Suunnittelutehtävänä kampus oli hyvin haas-

tava, sillä rakennuksiin oli saatava toimivat ti-
lat hyvin erilaisiin tarpeisiin. Tulevat käyttäjät 
osallistuivat aktiivisesti suunnitteluprosessiin. 

– Eri oppialojen käyttäjäkoordinaattorit olivat 
meille kullan arvoisia sanallistaessaan, mitä kul-
lakin oppialalla tehdään, Sorri painottaa.

Tiilijulkisivut tuovat  
kampukselle näyttävyyttä 
ja uniikkia otetta.

Suunnitteluryhmässä kukin perehtyi syvälli-
semmin joihinkin opintoaloihin. Sorri sai suun-
niteltavakseen tilaa vievimmät ja teknisimmät 
autoalan, kone- ja tuotantotekniikan sekä toi-
saalta hius- ja hyvinvointialan tilat.

TIILI MERKITTÄVÄSSÄ ASEMASSA
Savilahden kampus sijaitsee kiilamaisella ton-
tilla hyvin näkyvällä paikalla, teknologiakylän 
kyljessä. 

Lähes koko seinän kokoiset ikkunapäädyt  
tuovat runsaasti luonnonvaloa rakennuksiin.

KAMPUKSELLA JOUTSENMERKKI  
Savilahden kampukselle haluttiin Joutsen-
merkki, mikä asetti myös rakennusmate-

riaaleille tiukkoja vaatimuksia. Savon 

ammattiopistolla oli jo kokemusta Jout-

senmerkki-rakentamisesta. Sen Iisalmen 

kampus sai Joutsenmerkin vuonna 2020 

ensimmäisenä oppilaitosrakennuksena 

Suomessa. 

Joutsenmerkin kriteerit huomioivat  

rakennuksen koko elinkaaren. Rakennus-

ajan vaatimuksina ovat muun muassa 

materiaalien jäljitettävyys ja vähäpääs-

töisyys, rakennusjätteiden kierrätys-

mahdollisuudet ja tarkka laadunhallinta 

ja raportointi. Jokainen käytetty tuote  

ja materiaali on hyväksytettävä asian-

tuntijoilla.

Joutsenmerkityt talot ja kouluraken -

nuk set ovat energiatehokkaita, parasta A- 

luokkaa, ja niiden sisäilman laatu on hyvä. 

Savilahden kampus täyttää myös Sisä-

ilmayhdistys ry:n Terve talo -kriteerit.
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Tilaajan toiveena rakennusten arkkitehtuurille 
oli läpinäkyvyys: toiminnan näkyvyyden lisäämi-
nen niin talon sisällä kuin uloskin päin. Uuden 
kampuksen toivottiin myös nostavan ammatil-
lisen koulutuksen profiilia.

Kampusrakennusten julkisivut koostuvat tiili-
verhoilluista polveilevista massoista, jotka päät-
tyvät jopa koko seinän kokoisiin, runsaasti luon-
nonvaloa sisätiloihin tuoviin ikkunaseiniin. 

Savon koulutuskuntayhtymän johtajan Heikki 
Helven mukaan julkisivuun valittiin tiili, koska 
muita arvokkaita ja näyttäviä julkisivuvaihto-
ehtoja ei katsottu hyväksi. – Meille on tärkeää 
erottua massasta. Nyt Savilahden kampus erot-
tuu positiivisesti muutoinkin hyvällä tyylillä ra-
kentuvassa kaupunginosassa. 

Sorrin mukaan pitkäaikaiskestävä ja huoltova-
paa tiili oli luonteva valinta julkisivumateriaaliksi. 

–Tiilijulkisivut tuovat kampukselle näyttävyyt-
tä, persoonallisuutta ja uniikkia otetta. Raken-
nukset erottuvat hyvin ympäristöstään: monista 
ohutlevyverhoilluista teknologiarakennuksista 
ja hieman kauempana sijaitsevasta punatiilira-
kennusten keskittymästä.

Sorri sanoo, että tiili lämminhenkisenä luon-
nonmateriaalina sopii erittäin hyvin julkisten 
rakennusten julkisivuun. – Se on tunnelmaltaan 

pysyvä ja jykevä. Koulurakennuksen julkisivuma-
teriaalina se viestii uskottavuutta ja jatkuvuutta.

Lisäksi tiili tuo saumattuna kappaleena pie-
nimittakaavaisuutta, elävyyttä ja kirjavuutta laa-
jaankin julkisivupintaan.

ELÄVÄÄ TIILIPINTAA
Kampusrakennusten arkkitehtuuriin haettiin 
hillittyä, mutta persoonallista värimaailmaa. 
Tiilipinta jatkuu myös sisällä, kaksikerroksises-
sa ravintolasalissa. 

Tiilerin Luoto-tiileen ja sen rouheaan Lusto- 
pintastruktuuriin päädyttiin käyttäjien kanssa 
Tanskaan tehdyllä tutustumiskäynnillä. Luoto 
Lusto -tiilillä muurattu pinta on elävä ja vaihte-
leva, sillä polttoerienkin välillä on pientä eroa.

Julkisivumuuraus käynnistyi marraskuussa 
2021 ja jatkui toukokuuhun 2022 pysähtyen vain 
kovimpien pakkasten ajaksi. – Työmaalla oli  
kolme SB Rakennus Oy:n ryhmää, kohteessa YIT 
Rakennus Oy:n muuraustyön työnjohtajana työs-
kennellyt Jouni Tuomainen kertoo.

Muuraustyönä Savilahden kampuksen julkisi-
vut olivat tavanomaista haastavammat ja työläät 
toteuttaa. Ikkunapielien sisäänvedot toteutet-
tiin kannakoimalla ja tuuletusraot olivat tavan-
omaista suuremmat. 

– Luoto Lusto MRT60 -tiilillä muuratut viis-
teosat tuovat kyllä kokonaisuuteen keveyttä, 
Tuomainen sanoo. 

TEKSTI Dakota Lavento  
KUVAT Savon ammattioppilaitos  

Oleskeluun houkuttelevaa aulatilaa Valo- 
rakennuksessa.

Kampusrakennukset toimivat Savilahden  
kaupunginosan porttirakennuksina.
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SAVILAHDEN KAMPUS  
 Hehkukatu 1, Kuopio

 Kolme uudisrakennusta: Voima, Virta ja Valo 

 Kerrosala: 23 616 m2, bruttoala 28 796 m2

 Yhteistoiminnallinen projektinjohtourakka:  

YIT Suomi Oy

 Pääsuunnittelu: Arkkitehtitoimisto ON Oy –  

Olli Nieminen

 Arkkitehtisuunnittelu:  

työyhteenliittymä LUON Savilahti: Arkkitehti-

toimisto Lukkaroinen Oy ja Arkkitehtitoimisto 

ON Oy/projektiarkkitehti Laura Sorri

 Julkisivumuuraus: SB Rakennus Oy

 Kokonaisbudjetti: 78 miljoonaa euroa,  

josta rakentamisen osuus 67 miljoonaa euroa

 Julkisiivutiili: Tiilerin Luoto Lusto RT60 ja 

MRT60, yhteensä 420 000 kpl

Koulurakennuksen julkisivumateriaalina tiili 
viestii uskottavuutta ja jatkuvuutta.

Savilahden kampuksen uudisrakennukset  
Voima, Virta ja Valo ovat kytköksissä toisiinsa.
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Modernisti  
perinnemaisemassa 

Suojellulle pientaloalueelle kohosi puulla verhoiltu  
rivitalo, jolla on kestävä kivinen sydän.

Aivan Lahden keskustan tuntumassa, Lahti– 
Kouvola-radan eteläpuolella sijaitseva Anttilan-
mäki on suojeltu puutaloalue, vanhinta säilynyttä 
Lahtea ja valtakunnallisesti merkittävä kulttuu-
riympäristö. Viehättävällä, tiiviisti rakennetulla 
pientaloalueella on nelisen sataa kotia. 

Anttilanmäki ei ehkä olisi säästynyt innok-
kaalta purkamiselta ja uudisrakentamiselta il-
man 2010 voimaan tullutta suojelukaavaa, joka 
saatiin aikaan aktiivisen asukasyhdistyksen an-
siosta. Nykyisin kaikkeen rakentamiseen tarvi-
taan lupa ja sitä ohjaavat yksityiskohtaiset ra-
kennustapaohjeet.

LAATUTALO HIENOLLE TONTILLE
Päijät-Hämeessä toimiva Lahden Rakentava Oy 
löysi vuonna 2017 Anttilanmäen kupeesta pit-
kään tyhjillään olleen tontin ja päätti rakentaa 
sille neljän asunnon rivitalon. 

Erilaisiin saneerauksiin keskittynyt yritys päätti 
ottaa härkää sarvista, sillä sijainti oli erinomai-
nen. Ensimmäisessä uudisrakennushankkees-
saan Lahden Rakentava päätti pyrkiä kaikin ta-
voin ensiluokkaiseen lopputulokseen.

Kohteen suunnittelijalle arkkitehti Markku 
Vaaralle rakennusliikkeen perustajilla, Lasse Ki-
vistöllä ja Olli Mäkelällä oli muutamia toiveita.

– Kerrosala tuli kompaktilla tontilla hyödyn-
tää mahdollisimman tarkkaan. Kaavamääräyk-
siä piti noudattaa huolella, jotta rakennuslupa 
varmasti saadaan. Asuntojen ääneneristykseen 
tuli kiinnittää erityistä huomiota, Vaara kertoo.

Tontin sijainti vilkkaan Uudenmaankadun 
vieressä olisi voinut osoittautua kaikkea muuta 
kuin myyntivaltiksi, jos liikenteen melu häiritsi-
si asunnon ostajia. 

KAIKKI TILA KÄYTÖSSÄ
Vaaran onnistui hyödyntää tontin rakennusoi-
keus tarkkaan arkkitehtuurin laadusta tinkimättä. 
Rinteessä sijaitsevan rakennuksen asunnoissa 
on luontevasti kaksi kerrosta ja tilava parvi. Eri 
kokoisten asuntojen märkätilat ja makuuhuo-
ne tai makuuhuoneet sijaitsevat alakerrassa ja 
avoin, korkea olohuonetila sekä keittiö ja eteinen 
sisääntulokerroksessa. Parvitila löytyy keittiön 
ja eteisen päältä.

Rakennuksen päädyssä sijaitsevassa kolmios-
sa asuvalla kaksilapsisella perheellä on sopivasti 

ASUNTO OY LAHDEN VILHONKATU 3  
 Valmistunut 2019

 Neljän asunnon kaksikerroksinen  

rivitalo

 Rakenne: valuharkkomuuraus,  

puujulkisivu

 Lämmönlähde: Ilma-vesilämpöpumppu

 Suunnittelu: Arkkitehdit Latva ja  

Vaara/Markku Vaara, arkkitehti SAFA

 Urakointi: Lahden Rakentava Oy

Harkkorakenne: 
 433 m2 380 mm:n Lämpöharkkoja 

 162 m2 MH-200-harkkoja 

 8 kpl 2,4 m:n valmispalkkeja. 

 Hollolan Rakennusbetoni- ja  

Elementti Oy toimitti harkkojen  

ja valmispalkkien lisäksi myös  

kohteen valmisbetonin. 

Hyvä ääneneristävyys on kivirakenteen ja  
erikoisikkunoiden ansiota.
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tilaa. Vauva nukkuu vielä toistaiseksi vanhem-
pien makuuhuoneessa. Kouluikäisellä pojalla 
on oma huoneensa alakerrassa. Parvelle on si-
sustettu pelitila. 

Perheen äiti kehuu erityisesti oleskelutilan 
korkeutta ja valoisuutta. –Asunto on myös erit-
täin hiljainen. Liikenteen äänet eivät kuulu si-
sälle, hän sanoo.

KIVINEN RUNKO
Hyvä ääneneristävyys on kivirakenteen ja eri-
koisikkunoiden ansiota. Kivistölle ja Mäkelälle 
kivirakenne oli helppo valinta. – Kivirunkoinen 
rakennus on paitsi hiljainen, myös kosteus- ja 
paloturvallinen. Se pitää myös hyvin lämpöä, 
Kivistö painottaa.

Myyntipäällikkö Risto Lemola Rakennus-
betoni- ja Elementti Oy:stä suositteli valu-
harkkorakennetta, yrityksen lämpöeristetyllä 
EMH-380-harkolla toteutettuna. 

EMH-380 on rakennusten seiniin ja perus-
tuksiin tarkoitettu, ladottava ja valettava EPS- 
lämpöeristetty valuharkko. Tarkkamittainen 
harkko on helppo latoa paikoilleen. Betonia ra-
kenteeseen kuluu 15 litraa/kivi. Harkkorakenteen 
U-arvo on 0,18 W/m2K.

HAASTETTA KERRAKSEEN
Ensikertalaisilla uudisrakentajilla oli tietysti jän-
nitystä ilmassa – varsinkin, kun pieni tontti ah-
taasti rakennetulla alueella asetti omat hanka-
luutensa. Kalliota jouduttiin louhimaan eikä 
rakennusmateriaalien varastoimiseen ollut tilaa.

Pienenä rakennusliikkeenä Lahden Rakenta-
va Oy rakensi rivitalon pääosin omana työnään. 
Talotekniset asennukset ja vesikatteen asennus 
hankittiin ulkopuolelta. 

Valuharkkorakentaminen oli työntekijöille uu-
denlaista työtä. – Ei siinä silti mitään kummallis-
ta ollut. Harkkoja nostellaan paikalleen ja sitten 
valetaan, Mäkelä huomauttaa.

–Arkkitehdin suunnitteleman vinon seinän 
muuraaminen tosin vaati hieman enemmän 
miettimistä, hän nauraa.

Ulkoseinien EMH-380 -harkkojen lisäksi esi-
merkiksi muurirakenteissa on käytetty 200 mm 
valuharkkoja. Aukon ylitykset hoidettiin käteväs-
ti suoraan kuljetuksesta paikalleen nostetuilla 
valmispalkeilla. Välipohjassa on ontelolaattoja. 

PUUTA PINTAAN
Anttilanmäen kaavamääräykset edellyttivät 
uudis rakennukselta puuverhoilua ja siihen pe-
rinneväritystä. Alueelle tehdyissä rakennustapa-
ohjeissa sanotaan, että puusta rakentamalla olisi 
luontevinta jatkaa jo varsin mittavaa Anttilan-
mäen puurakentamisen perinnettä. Nykyaikai-
set rakentamistekniikat ovat kuitenkin sallittuja.

Rakennusten julkisivumateriaaliksi suositel-
laan höylättyä, vaaleilla maanläheisillä väreillä 
peittomaalattua paneelia.

Vuonna 2019 valmistunut As Oy Lahden Vil-
honkatu 3 onkin paitsi alueen ensimmäinen 
rivi talo, myös toistaiseksi ainut kivirakenteinen, 
puuverhoiltu rakennus. Se istuu arkkitehtuuril-
taan saumattomasti ympäristöönsä, sillä suuret 
ikkunat ja parvekkeet antavat Uudenmaanka-
dun suuntaan. Anttilanmäen puolelle raken-
nus näyttäytyy massoittelultaan rauhallisena 
ja yksi kerroksisena. 

HIENOA JÄLKEÄ
Mäkelä ja Kivistö esittelevät mielellään Anttilan-
mäen näyttävää rivitaloa, josta ovat syystäkin 
ylpeitä. – Arkkitehti teki suunnitellessaan hy-
vää työtä. Asunnot ovat upeita ja pohjaratkai-
suiltaan toimivia.

Pienelle tontille saatiin luontevasti mahtu-
maan talon lisäksi jätekatos ja autopaikat. 

Hyvää ei voi rakentaa halvalla. – Nyt tiedäm- 
me, mitä laadukkaan, yksilöllisen talon toteut-
taminen maksaa. Monistaminen on taloudelli-
sempaa ja nopeampaa, joten tulisi tietysti edul-
lisemmaksi pystyttää pellolle ryhmä identtisiä 
puutaloja.

– Olemme toki hemmetin ylpeitä lopputu-
loksesta! 

TEKSTI Dakota Lavento  
KUVAT Petri Koivisto  

Asunto Oy Lahden Vilhonkatu 3 on valuharkko-
rakenteinen ja puulla verhoiltu rivitalo.

Lahden Rakentava Oy:n perustajat Olli Mäkelä 
ja Lasse Kivistö ovat syystäkin yhtiön ensim-
mäisestä rivitalokohteesta ylpeitä.
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Vastuullisiksi suunnitellut 
Lammi Kivitalojen suunnittelukilpailun parhaat kivitalomallit ovat klassisen  
tyylikkäitä ja ratkaisuiltaan kestäviä.

Lammi Kivitalot järjesti loppuvuodesta 2022 
arkkitehdeille, rakennusarkkitehdeille ja alan 
opiskelijoille suunnatun Kivitalon suunnitte-
lukilpailun jo toista kertaa. Kilpailussa etsittiin 
kivitalon vastuullisia muotoja kahdessa katego-
riassa: kustannus- ja materiaalitehokas kivitalo 
sekä vähähiilinen ja energiaomavarainen kivita-
lo. Tarkoituksena oli suunnitella materiaalien 
käytöltään, mitoitukseltaan ja tilaratkaisuiltaan 
mahdollisimman kustannustehokas ja järkevä 
Lammi Harkoilla toteutettu omakotitalo.

Kilpailuun tuli kaikkiaan 42 kilpailuehdotus-
ta, joista tuomariston valitsemat kolme paras-
ta palkittiin Helsingin Designmuseossa helmi-
kuussa 2023. 

MODERNI JA TYYLIKÄS 
Ensimmäisen palkinnon ja 4 000 euroa sai Metro-
polia Helsingissä rakennusarkkitehtuuria kol-
matta vuotta opiskeleva Oladeji Akintimehin 
kilpailutyöllään Lumi.

Tiloiltaan tehokas ja muunneltavaksi suun-
niteltu perhekoti on kilpailun tuomariston mu-
kaan vaikuttavan loppuun asti mietitty, ja vas-
tuullisuuden haasteita on huomioitu monella 
tasolla. Ratkaisuissa on ajateltu talon elinkaarta 
niin rakentamisen kuin asumisen näkökulmista.  
Asumismukavuus ja lämpöenergia on huomi-

oitu niin isoissa linjoissa kuin pienissä yksityis-
kohdissa.

KLASSINEN JA TOIMIVA
Toisen palkinnon ja 2 000 euroa voitti Marzia 
Amani kilpailutyöllään Verso. Päivätyönään ker-
rostalosuunnittelun parissa Arkkitehtitoimisto 

Lumi-kivitalossa asumismukavuus on otettu 
huomioon monissa yksityiskohdissa.

LUMI  
 6H + K + RT + KHH + S + TEKN

 Huoneistoala 165 m2

 Kerrosala 207 m2

 Kerrosala 250 mm seinä- 

paksuudella 189 m2 
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Kanttia2:ssa työskentelevän Amanin työssä tuo-
maristo kiitti klassista, aikaa kestävää muotoilua 
ja luonnonvalon hyödyntämistä.

Verson L-mallinen pohja jakaa kodin toimin-
not selkeästi. Aulatilan valoisaa työpistettä voi 
käyttää myös esimerkiksi vauvan makuuhuo-
neena. Talon julkisivu on saanut inspiraationsa 
ajattomasta ja arvostetusta tanskalaisesta tyylis-
tä. Suunnitelmassa on myös hyödynnetty hyvin 
erilaisia Lammi Harkkoja.

TEHOKAS JA MUUNNELTAVA
Arkkitehtuuritoimisto Taso Oy:ssä työskentele-
vän Pekka Kuusijärven kilpailutyö Usva sai kol-
mannen palkinnon ja 1 000 euroa. Tuomariston 
perusteluiden mukaan kilpailutyön kompakti ja 
kustannustehokas kokonaisuus täyttää hienosti 
kilpailukategorian vaatimukset. Usvassa ei ole 
hukkaneliöitä, mutta taloon mahtuu kaikki tar-
vittava sekä iso keittiö ja runsaasti säilytystilaa. 
Usvan toimivassa pohjaratkaisussa on huomioi-
tu makuuhuoneiden yksityisyys erillään oleske-
lutiloista. Päämakuuhuone on omassa rauhas-
sa ja pesutilojen vieressä. Suorat, selkeät linjat 
mahdollistavat helpon kiinteiden kalusteiden 
sijoittelun. 

Kilpailutöitä niin arkkitehtuurin, rakenteiden 
kuin pohjaratkaisujenkin näkökulmista arvioi-
neeseen tuomaristoon kuuluivat sen puheen-
johtajana toimineen Lammin Betoni Oy:n mark-
kinointi- ja kehityspäällikkö Markus Inkiläisen 
lisäksi Think Further Oy:n toimitusjohtaja Joona 
Kallinen, Lammi Kivitaloja suunnitteleva raken-
nusarkkitehti Jukka Ulvinen ja luova johtaja 
Jirka Sauros Ida Fram Oy:stä.

UUSI IDEAKIRJA ILMESTYNYT
Palkitut työt julkaistaan alkuvuodesta 2023 il-
mestyvässä Lammi Ideakirjassa, jossa on kaik-
kiaan seitsemän uutta talomallia. Jokainen 
Lammi Kivitalo suunnitellaan yksilöllisesti ra-
kentajaperheen toiveisiin ja tarpeisiin, tontin 
ehdoilla. Ideakirja antaa hyvän pohjan perheen 
loppuelämän kodin suunnittelulle. Toki sen mal-
lit ovat toteutettavissa sellaisenaankin. 

TEKSTI Dakota Lavento  
KUVAT Lammi Kivitalot 

VERSO  
 4H + K + RT + KHH + S + TEKN

 Huoneistoala 125 m2

 Kerrosala 149 m2

 Kerrosala 250 mm seinä-

paksuudella 140 m2

USVA  
 4H + K + RT + KHH + S + TEKN

 Huoneistoala 128 m2

 Kerrosala: 148 m2

 Kerrosala 250 mm seinä-

paksuudella 140 m2

Lammin kivitalomallisto kasvaa klassisen tyylikkäillä,  
kustannustehokkailla ratkaisuilla.
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#kivenkauniselämä

Tiilet, harkot sekä laasti- ja rappaus- 
tuotteet antavat monipuoliset mahdolli- 
suudet suunnitella ja rakentaa laadukas, 
ilmeikäs sekä kestävä ympäristö. 

Rakennustuoteteollisuus RTT ry,  
Muuratut rakenteet -ryhmä

FESCON OY 
Puh. 020 789 5900 
www.fescon.fi

LAKKA RAKENNUSTUOTTEET OY 
Puh. 020 748 1200 
www.lakka.fi

LAMMIN BETONI OY 
Puh. 020 753 0400 
www.lammi.fi

LECA FINLAND OY 
Puh. 010 44 22 00 
www.leca.fi

RAIKKONEN OY 
Puh. 02 7636 530 
www.raikkonen.fi

RAKENNUSBETONI- JA ELEMENTTI OY 
Puh. 03 877 200 
www.rakennusbetoni.fi

SAINT-GOBAIN FINLAND OY/ WEBER 
Puh. 010 44 22 00 
www.e-weber.fi

TIILERI-TEHTAAT 
Puh. 02 484 300 
www.tiileri.fi

WIENERBERGER OY AB 
Puh 020 748 9200 
www.wienerberger.fi

https://www.fescon.fi/
https://lakka.fi/
https://www.lammi.fi/
https://www.leca.fi/
https://www.raikkonen.fi/
https://www.rakennusbetoni.fi/fi/
https://www.fi.weber/
https://tiileri.fi/
https://www.wienerberger.fi/

